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DATOS PERSONALES 

Nombre y apellidos JOSE LUIS BALLESTER SOLAZ 
DNI/NIE/pasaporte  Edad  

Núm. identificación del investigador Researcher ID 
Código ORCID 

Situación profesional actual 
Organismo UNIVERSIDAD EUROPEA DE VALENCIA 
Dpto./Centro 
Dirección CL PASEO DE LA ALAMEDA 7 

Teléfono correo 
electrónico joseluis.ballester@universidadeuropea.es 

Categoría 
profesional V Fecha inicio 13/09/2021 

Espec. cód. 
UNESCO 

A.2. Formación académica (título, institución, fecha)
Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 
LICENCIATURA EN 
ADMINISTRACIÓN Y 
DIRECCIÓN DE EMPRESAS 

UNIVERSIDAD DE VALENCIA 2010 

MÁSTER EN DIRECCIÓN 
ECONÓMICA-FINANCIERA CEF-UDIMA 2012 

DOCTORANDO EN 
MÉRITOS. "PROGRAMA DE 
DOCTORADO EN LOS 
RETOS DE LAS CIENCIAS 
SOCIALES Y 
HUMANAS EN LA 
SOCIEDAD DEL SIGLO XXI" 

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE VALENCIA 2023 

A.3. Indicadores generales de calidad de la producción científica

RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM 
Inicio mi experiencia como docente en el año 2013 al impartir el módulo de formación de 
“Contabilidad y Finanzas para no Financieros” en el Máster Oficial de RRHH en la Universidad Jaime I 
de Castellón.  

En febrero de 2017 me incorporo al claustro de profesores de la facultad de economía de la 
Universidad Católica de Valencia para impartir la asignatura de “Contabilidad Presupuestaria y 
Control de Gestión” en el Grado de GECOFIN. Actualmente, sigo impartiendo esta asignatura, junto a 
la asignatura de “Finanzas Corporativas” en el Grado de ADE, en los grupos de internacional y online. 
Desde mi incorporación a la UCV he tutorizado a 20 estudiantes en su Trabajo Final de Grado.  

En septiembre de 2021 me incorporo al claustro de profesores de la facultad de Empresa de la 
Universidad Europea de Valencia, donde imparto las asignaturas de “Contabilidad de Costes” en los 
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grados de ADE y Marketing, “Contabilidad Financiera I” en el grado de ADE, “Contabilidad y Análisis 
Contable” en el grado de Marketing y “Finanzas Corporativas” en el doble grado de Derecho y 
Relaciones Internacionales.  

En septiembre de 2020 inicio mis estudios de Doctorado. Me matriculo en el “Programa de 
Doctorado en los Retos de las Ciencias Sociales y Humanas en la Sociedad del S. XXI” de la 
Universidad Católica de Valencia, siguiendo la línea de trabajo de Gobierno Corporativo y Creación de 
Valor.  

El título provisional de mi tesis es “Estudio teórico y empírico de la metodología aplicada en la 
valoración de startups y la adecuación de los resultados obtenidos”. En mi investigación, desarrollo 
un estudio teórico y empírico que tiene como objeto estudiar los diferentes modelos de valoración 
de empresas, determinar la adaptabilidad de la metodología de valoración tradicional para la 
valoración de startups y comparar los modelos de valoración tradicionales con los modelos de 
valoración específicos utilizados para valorar startups, con el propósito de identificar que elementos 
son clave para emitir una valoración ajustada a la realidad económico-financiera de este tipo de 
compañías.  

Desde 2010, ejerzo profesionalmente como economista. He desarrollado mi carrera profesional en 
firmas de auditoria y asesoramiento empresarial. Actualmente, formo parte de un despacho 
profesional especializado en la prestación de servicios de asesoramiento y consultoría para 
empresas, donde ocupo las funciones de Director y desarrollo de proyectos de consultoría 
económico-financiera.   

 
MÉRITOS MÁS RELEVANTES (ordenados por tipología) 

 
C.1. Publicaciones 
 
C.2. Proyectos 
 
C.3. Contratos, méritos tecnológicos o de transferencia 
 
C.4. Patentes 
 
C.5, C.6, C.7…  
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DATOS PERSONALES 

Nombre y apellidos Susana Berrocal Díaz 
DNI/NIE/pasaporte Edad 

Núm. identificación del investigador Researcher ID 
Código ORCID 

Situación profesional actual 
Organismo Universidad Europea 
Dpto./Centro Valencia 
Dirección Paseo de la Alameda 

Teléfono correo 
electrónico susana.berrocal@universidadeuropea.es 

Categoría 
profesional Profesora Fecha inicio 6/09/2021 

Espec. cód. 
UNESCO 

A.2. Formación académica (título, institución, fecha)
Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 
Doctora en Análisis y Estudios 
en Seguridad y Defensa Universidad Politécnica de Valencia  2016 

Licenciada en Derecho Universidad de Valencia 2003 

Licenciada en Criminología Universidad de Valencia 2009 
 Máster en Abogacía Universidad de Valencia 2016 

A.3. Indicadores generales de calidad de la producción científica
- Participaciones en Congresos Nacionales: 1

RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM 

Soy licenciada en Derecho y licenciada en Criminología, Máster en Abogacía y obtuve mi 
Doctorado en Análisis y Estudios en Seguridad y Defensa en el año 2016. 

Como licenciada en Derecho, he ejercido la abogacía, trabajo que he compaginado con la 
docencia, mi auténtica pasión y con la que me siento realizada profesionalmente. Desde hace casi 
nueve años, ejerzo como docente en diferentes Instituciones impartiendo clases relacionadas con el 
Derecho Procesal Penal, Derecho Penal y el Derecho Constitucional, entre otras materias. En el 
campo de la docencia para oposiciones, destaca mi trabajo relacionado con oposiciones a Fuerzas y 
Cuerpos de Seguridad del Estado. 

Me inicié mis estudios de Doctorado que dieron como fruto una tesis doctoral que muestra 
una nueva conceptualización del modelo policial en nuestro país, con ideas que van tomando forma 
real en la actualidad. Soy experta en cuestiones de seguridad tanto interior como exterior, habiendo 
realizado cursos en materia de geoestrategia, así como en cuestiones de estrategia militar y 
terrorismo internacional. 
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 DATOS PERSONALES  
 

Nombre y apellidos Guadalupe Bohorques Marchori 
DNI/NIE/pasaporte 24322395X5 Edad 59 

 
Núm. identificación del investigador 

Researcher ID (Opcional) 

Código ORCID 0000-0003-2190-1273 

 
Situación profesional actual 
Organismo Universidad Europea de Valencia 
Dpto./Centro Facultad de Ciencias Sociales 
Dirección Alameda 7 46010 Valencia 

Teléfono  correo 
electrónico lupe.bohorques@universidadeuropea.es 

Categoría 
profesional 

Dra. Acreditada como profesor 
ayudante doctor Fecha inicio Febrero 2007 

Espec. cód. 
UNESCO 

 

 
A.2. Formación académica (título, institución, fecha) 
Licenciada en Derecho Universidad de Valencia, Facultad de Derecho 1986 
University Of Essex 
L.L.M, Master of Law: 
Commercial and Corporate 
Law 

English for academic purposes 
Institute of Advanced Legal Studies, London 

1987 
1989 

Doctorado en Comunicación Universidad Europea de Madrid 2011 
 

A.3. Indicadores generales de calidad de la producción científica 
 

RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM  
 

Docencia: 2007 - 2023: 15 años de experiencia docente en el área de Ciencias Sociales de la 
Universidad Europea de Valencia impartiendo las asignaturas de Ética y Derecho Constitucional en 
diversos grados (ADE, MK, RRII, DERECHO y CRIMINOLOGIA) 

 
Principales Áreas de investigación: 
Participación como investigadora en 6 proyectos de I+D+i. Ética, Responsabilidad Social Corporativa, 
Objetivos de Desarrollo sostenible, Igualdad de género, Inteligencia artificial, Innovación docente, Cine 
y derecho . 

 
Experiencia profesional: Directora y Coordinadora del Máster on line de docencia Universitaria (UEV), 
Responsable de actividades de Responsabilidad Social Corporativa (CSR), Universidad Europea de 
Valencia (2018-2019), Assistant International Relations, Asesora legal en materia de Patrimonio 
Histórico- artístico, Asesora legal en materia civil y mercantil y Legal consultant. 

mailto:lupe.bohorques@universidadeuropea.es
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 MÉRITOS MÁS RELEVANTES (ordenados por tipología)  
 

C.1. Publicaciones ( de 2020 a 2023)  
 

 
Bohorques, G. (2023) " Cuidar en solitario: la dificultad de conciliación en los cuidados de las familias 
monoparentales ", Quaderns Feministes, Tirant Humanidades, colección del Institut Universitari d'Estudis 
de la Dona-Càtedra d'Economia Feminista, UV, pp. 212-225 . 
 
 
Bohorques, G, Aparicio Chofré (2022) La evolución de la participación de las mujeres en los conflictos 
armados, Mertens de W, F., De Paredes C., Nuevos Tiempos, nuevos espacios para las relaciones 
internacionales y el Derecho internacional, ed. Tirant lo Blanch, Valencia. 

 
Bohorques Marchori, (2022),  Diario de Una voluntaria (Cooperación internacional y ODS) (2 edición)  , 
Tirant Lo Blanch, Valencia. 

 
Bohorques Marchori, L., Aparicio Chofré, L., Escamilla C., Giménez Fita E., De Paredes, C., Quilez 
Moreno, J.M. (2022) “The transversality of the SDGS in the University Studies: A multidisciplinary 
experience”, en el libro electrónico A educação enquanto fenômeno social: Um estímulo a 
transformação humana", Atena Editora. 

 
 

Bohorques Marchori y Otros (2021), “Los ODS como instrumento de aprendizaje: una experiencia 
multidisciplinar en los estudios universitarios”. Educación superior, derechos humanos y objetivo de 
desarrollo sostenible nº 4 (Educación) en el contexto de la internacionalización de la educación superior 
[Número extraordinario] Revista de Educación y Derecho = Education and Law Review, 1. 

 

Bohorques Marchori, Aparicio Chofré, L. (2021) “De los dreamers, pasando por los menores anclados 
y finalizando con el escándalo de los menores enjaulados”. En Bioética y neuroeducación moral 
filosofía social y política a partir de Karl-Otto Apel (pp. 543–550). Comares, ISBN: 978-84-1369-201-2 

 

C.2. Proyectos o contratos de investigación 
 
 

1. Participante en el proyecto de innovación docente: Música y Derecho: la música como herramienta 
educativa, Resoluciónde 20 de octubre de 2021, del Vicerrectorado de Empleo y Programas 
Formativos. Universitat de València, 21/10/2021 a 31/07/2022. 

 
2. Responsable del Proyecto de Innovación Docente "Cine y nuevas tecnologías en el aprendizaje el 

Derecho" , nº de referencia Inn D 2021/28, Universidad Europea de Valencia, curso 2021-22. 
 

3. Solicitud Proyecto de investigación docente: “Inteligencia artificial, género y ODS” (investigador 
principal, Guadalupe Bohorques Marchori, miembro del equipo investigador. Organismo Financiador 
Universidad Europea de Madrid, 2021 

 
 

4. “Entornos de simulación gamificada para la adquisición de competencias deontológicas en estudios 
de Grado.”, nº de referencia 2020/UEM22, OTRI, Investigador principal: D. Antonio Quirós. Bohorques 
miembro del equipo investigador. Miembros: Organismo financiador: Universidad Europea de Madrid, 
Importe: 2.100 €, Periodo: 01/03/2020 a 28/02/2021, Tipo de proyecto: Competitivo e 
interdepartamental. 

 
5. Miembro del grupo de investigación SDG 17: Alliance for collective co-production, desde febrero 

2022. (IP: Frederic Mertens) y cofundadora del grupo de Investigación JER (Universidad 
Europea de Madrid) 
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C.3: hitos de divulgación científica 

 

• Bohorques, L. Ponente: ODS 2: ¿Hay hambre en la ciudad de Valencia?, Taula de Debat Agenda 
2030, Compromisos globales, La Valentina, Ayuntamiento de Valencia, Colegio territorial de 
Arquitectos de Valencia, (11 mayo 2021). 

 

• Bohorques, L., Aparicio Chofré, L. y otros autores, InnoFUTUR 2021, Congrés multidisciplinari 
sobre desenvolupament sostenible i noves perspectives mediambientals, póster, Títol: Los 
ODS como instrumento de aprendizaje en la Universidad (25, octubre, 2021) 

 
 

• Bohorques Marchori, L., Aparicio Chofré, L. I La evolución de la participación de las mujeres en los 
conflictos armados, I Congreso Global de Relaciones Internacionales y Derecho 
Internacional en la Universidad Europea de Valencia (26-27 octubre 2021) 

 
 

• Bohorques, L, Congreso “Educación superior, derechos humanos y objetivo de desarrollo 
sostenible nº 4 (educación) en el contexto de la internacionalización de la educación superior”, 
“Los ODS como instrumento de aprendizaje: una experiencia multidisciplinar en los estudios 
universitarios”, Universitat de Barcelona (28 octubre, 2021). 

 
 

• Bohorques, L. Ponente en el III Seminario Concept MU: “Victoria Camps; La felicidad como 
búsqueda”, Facultat de filosofía y Ciències de l’Educació de la Universitat de València (4, 5 de 
noviembre, 2021) ( en espera de publicación) 

 
 

• Bohorques, L, Aparicio Chofré, L: Ponente: “Los ODS en el aula Universitaria,”. Congreso de 
Educación Superior, DDHH, Alianza Empresarial y Objetivos del Desarrollo Sostenible: 
Próxima estación: ODS 2030, Fundación Manuel Broseta., Universidad de Valencia (Diciembre, 
2021) 

 
• Bohorques, L., Aparicio Chofré, L y Gómez, F.: Ponente: “Mi jefe es un robot”, El control de los 

Recursos humanos en el S.XX, XVII Jornadas Internacionales de Filosofía Política: Control 
Social y Vigilancia de la Ciudadanía, en la Facultad de Filosofía de la Universidad de Barcelona 
(11, 12 y 13 de enero de 2022) 

 
 

• Bohorques, L.,” Una experiencia educativa como profesora voluntaria en la India de Vicente Ferrer”, 
V Congreso internacional de Derechos Humanos y educación, Fundación Mainel, Ilustre 
Colegio de Abogados de Valencia, (3 y 4 de febrero 2022) 

 
• Bohorques, L., Ponente: “La conciliación de los cuidados en las familias monoparentales”, III 

Congreso Internacional del cuidado y la igualdad: el reconocimiento de los derechos al 
cuidado, Universidad de Valencia (25 y 26 de mayo, 2022) (en espera de publicación capitulo de 
libro) 

 
• Participante en las XVII Jornadas Internacionales de Innovación Universitaria: la tecnología 

en la transformación del aprendizaje, , Metaverso de la Universidad Europea, Madrid, 17-18 de 
noviembre de 2022 

 
• Bohorques, L, II Congreso Internacional de Relaciones Internacionales, “Anatomía de una 

desigualdad”, (24/ 25 de Noviembre 2022), Universidad Europea de Valencia. 

• Bohorques, L, “El concepto de igualdad en Harriet Taylor Mill”, IV Seminario Concept MU: 
“Facultat de filosofía y Ciències de l’Educació de la Universitat de València (25 /11/ 2022). 
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PARTICIPACION EN SEMINARIOS ARTISTICOS 
 

• Aula abierta (Universidad Europea): El derecho a la cultura (Universidad Europea de Valencia (Dic 
.2021), presentación del bailarín y coreógrafo Nacho Duato. 

 
• Congreso Internacional CICELI, Creadoras en la educación literaria en InterculturaL (14 a 16 de 

Julio 2022) 
 
 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN 
 
• Artículo prensa digital: Alguien tendrá que pensar en nosotras, Valencia Plaza, (11 /mayo 05/2020) 
• Programa Canal 9, 14 de mayo 2020: conciliación familiar y teletrabajo en la pandemia (entrevista) 
• Programa TV, A punt, 15 de mayo de 2020: Conciliación en familias monoparentales en Covid 19 

(entrevista) 
• Propuesta como experta Universidad Europea: 
• Radio: Vacuna Covid (2020) 
• Radio: Pasaporte Covid (2021) 
• Radio: Lotería Navidad (2022) 
• Radio Valencia -Plaza (2022): La constitución: su vigencia y valor para la convivencia en España ( 03 

dic, 2022) 
 
 
 

PREMIOS 
* Premio Mejor Docente de la Universidad Europea de Valencia en la Facultad de 
Ciencias Sociales en el curso académico (2019) 
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DATOS PERSONALES 

Nombre y apellidos Carla de Paredes Gallardo 
DNI/NIE/pasaporte Edad 

Núm. identificación del investigador 
Researcher ID  (Opcional) 
Código ORCID   (Opcional) 

Situación profesional actual 
Organismo Universidad Europea  de Valencia 
Dpto./Centro Valencia 
Dirección Paseo de la Alameda 
Teléfono correo electrónico Carla.deparedes@universidadeuropea.es 

Categoría profesional Directora de la Facultad de Ciencias 
Sociales y de Comunicación Fecha inicio 2019 

Espec. cód. UNESCO 631015 

A.2. Formación académica (título, institución, fecha)
Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 

Doctora en Derecho Penal Universidad 2014 
Máster de Mediación y gestión 

eficiente de conflictos ICAV 2014 

Experto Universitario en 
Iniciación a la Docencia 

Universitaria 
Universidad Católica de Valencia 2013 

Licenciado en Derecho 
Especialidad Derecho Privado Universidad Ceu San Pablo 1998 

A.3. Indicadores generales de calidad de la producción científica

3 proyectos de investigación en entidades privadas y en convocatorias competitivas 
2 publicaciones de articulo en revista evaluada en Latindex  
3 publicaciones de artículos en otras revistas de impacto  
1 capítulo de un libro  
Más de 20 comunicaciones presentados en Congresos Internacionales y Nacionales  

RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM 
Experiencia docente con 10 años de experiencia docente en distintas áreas de Derecho Penal y 
derecho civil.  
Los principales proyectos de investigación son en las áreas del Derecho Penal, concretamente en el 
perfil del delincuente vial, así como el perfil del delincuente sexual y por ultimo el impacto de los 
ODS:  

Experiencia profesional en el mundo jurídico, ejerciendo como Juez sustituta durante 6 años en la 
provincia de Valencia, ejerciendo como abogada y adjunta de dirección en distintas áreas de la 
abogacía.  

Fecha del CVA 
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MÉRITOS MÁS RELEVANTES (ordenados por tipología) 
 
C.1. Publicaciones 
 
- Artículo: ¿Qué puede aportar la mediación penal ante la expulsión de ciudadanos extranjeros 
infractores?. Drets. Revista Valenciana de Reformes Democratiques. 3, pp. 23 - 40. 2018. ISSN 2445-
2572. Mª Angeles Casabó; Carla de Paredes. 

- Artículo “La mediación Penal: especial atención a los extranjeros”, Revista de mediación i 
motiva. Pg 48 a 59. 2015. 

- Articulo: “Penal Mediation: Special Attention To Aliens. Revista de Mediación. 8 - 1, pp. 50 - 
60. (España): 2015. ISSN 2340-9754.  

- Capítulo de un libro: Clínicas jurídicas Universidad Europea en tiempo de pandemia. 
Challenqe-Based Learning: un puente metodológico entre la Educación Superior y el mundo 
profesional. Aranzadi, 2021.La editorial ocupa la posición 7 de 272 en el ranking general SPI y tiene 
un ICEE de 34.803 lo que da muestra de su calidad.  

- Capítulo de un libro: “La introducción de la Educación para la sostenibilidad en los grados de 
Ciencias Sociales. XII Foro Internacional sobre la Evaluación de la Calidad de la Investigación y de la 
Educación Superior (FECIES)”. pp. 996 - 1001. Asociación Española de Psicología Conductual, 2015. 
ISBN 978-84-617-6293-4 

 
C.2. Proyectos 
 
- Proyecto de investigacion en convocatoria competitiva financiado por el Ministerio del Interior. 
“Estudio sobre el perfil de los delincuentes viales y eficacia de las intervenciones con delincuentes 
viales en medidas penales alternativas”. 2019.  
- Proyecto de Investigacion “Integración de los ODS como instrumento educativos en los 
grados de Ciencias Sociales y Salud”. Universidad Europea. 2018.  
- Proyecto de investigacion: “Grupo de investigación en nuevos espacios de Violencia, 
desigualdad social y jurídica en los jóvenes”. 2022.  
  
 
C.7 
 
20 Direcciones de TFG, TFM, asi como miemrbo de los distintos tribunales de defensa.  
3 coordinaciones de Simposion invitados en el Congreso Foro internacional sobre la evaluacion de la 
calidad de la investigacion y la educacion superior ( FECIES).  
Premio mencion Especial a la Mejor Labor Docente de Postgrado. Universidad Europea de Valencia. 
2017.  
 



 

 
 

CURRICULUM VITAE 

NOMBRE Y APELLIDOS 

Correo electrónico 
 

Alfredo Escardino   

alfredo.escardino@universidadeuropea.es   

 

PUESTO Profesor de Derecho y Relaciones Internacionales. 

 

ASIGNATURAS - Derecho de la Unión Europea (Grado en Derecho y 
Grado en RRII).  

- La Organización de Naciones Unidas (Grado en RRII y 
Doble Grado en Derecho + RRII). 

 

GRADO ACADÉMICO  
 

Doctor 

FORMACIÓN ACADÉMICA - Doctor en Derecho, Criminología y Ciencias Políticas. 
Universidad de Valencia. 2021. 

- Diploma of Advanced European Studies (Master). 
College of Europe. Bruges. 1987.  

- Licence spéciale en Droit Européen (Master). Institut 
d’Études Européennes. Université Libre de Bruxelles. 
1986.  

- Licenciatura en Derecho. Universidad de Valencia. 
1984. 

 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 
RELEVANTE 

DOCENCIA UNIVERSITARIA   

- Profesor de Derecho y Relaciones Internacionales. 
Universidad Europea de Valencia (2018-actualidad).   

- Profesor de Derecho de la Unión Europea. Universidad 
Católica de Valencia (2013-2015). 

- Profesor asociado de Derecho Mercantil. Universidad 
de Valencia (1994-2013).   

- Profesor en el Máster de Estudios Internacionales y de 
la Unión Europea. Universidad de Valencia (2008-2020).   

   

EXPERIENCIA PROFESIONAL NO DOCENTE   

- Por oposición: funcionario de Organización 
Internacional en la Unión Europea (en activo, 2002-
2009).  



 

 
 

- Otras: abogado y asesor jurídico en áreas relacionadas 
con la gestión del I+D+i, la cooperación tecnológica y la 
transferencia de tecnología (1991-2002).   

 

ÁREAS DE INVESTIGACIÓN  - Monografía “El consorcio contractual de I+D+i”. 
Agencia Editorial BOE. Colección de Derecho Privado. 
2021. 

- Tesis Doctoral “El consorcio contractual de I+D+i. Un 
instrumento de cooperación científica, tecnológica e 
industrial”. 2021.  

- Tesina “Aproximación al marco jurídico para la gestión 
de l I+D”. 2001.  

- Manual “Aspectos jurídicos de la gestión de la 
innovación”. Fundación COTEC para la Innovación 
Tecnológica. 1999.  

 

OTROS MÉRITOS - Autor de las novelas “Una erasmus en Bruselas” 
(Editorial Funambulista, 2014 - 9ª Edición) y “Onofre 
Superstar” (Editorial Funambulista, 2022 - 2ª Edición). 

- Vicepresidente Ejecutivo de la Sección de Derecho 
Comunitario e Internacional. Colegio de Abogados de 
Valencia (1997-2002).   

- Colaborador del diario Las Provincias. Sección 
Tecnología e Industria (1997-2002).  

   

IDIOMAS   

- Castellano: lengua materna.   

- Inglés: nivel superior.   

- Francés: nivel superior.  

- Italiano: nivel medio.   

- Valenciano: nivel de comprensión oral y escrita.  
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DATOS PERSONALES 
 
Nombre y apellidos María Cristina Fernández González 

Núm. identificación del investigador Researcher ID  
Código ORCID   0000-0001-8115-8149 

 
 
Situación profesional actual  
Organismo Universidad Europea de Valencia  
Dpto./Centro Facultad de Ciencias Sociales  
Correo electrónico 
(institucional) Mariacristina.fernandez@universidadeuropea.es  

Categoría profesional  Profesor II Fecha inicio 15/09/2023 
Espec. cód. UNESCO   
 
A.2. Formación académica (título, institución, fecha) 

Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 
DOCTOR EN ESTADO DE DERECHO Y 

GOBERNANZA GLOBAL UNIVERSIDAD DE SALAMANCA 2023 

MÁSTER UNIVERSITARIO EN 
ESTRATEGIAS ANTICORRUPCIÓN Y 

POLÍTICAS DE INTEGRIDAD 
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA  2018 

GRADUADA EN CRIMINOLOGÍA UNIVERSIDAD DE SALAMANCA  2016 
 
A.3. Indicadores generales de calidad de la producción científica  
 
 
RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM  
 
Profesional con una sólida experiencia en criminología aplicada a los delitos 
socioeconómicos. Ha impartido formación académica en estas áreas en la Universidad 
Internacional de Valencia y diversas universidades en formato conferencia. Además, 
participó en proyectos de cooperación internacional relacionados con la lucha contra el 
fraude en España, colaborando con la OECD en consultoría externa. En su trayectoria 
docente, destaca la coordinación de un curso avanzado sobre técnica jurídica, 
anticorrupción y compliance con Brasil. También ha realizado investigaciones y 
dictaminados proyectos relacionados con la protección de denunciantes y estrategias 
anticorrupción. Su compromiso se refleja en su colaboración docente externa con la Agencia 
Antifraude Valenciana.  
En cuanto a las líneas de investigación relevantes se destaca la criminología ambiental, 
criminología crítica en cuanto a la influencia de la clase social en la delincuencia y la 
transparencia y Buen Gobierno.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fecha del CVA    
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MÉRITOS MÁS RELEVANTES (ordenados por tipología) 
 

C.1. Publicaciones 
 
Publicaciones totales 
Revistas Obras colectivas 
González, M. C. F. (2020). Sentencia del 
Tribunal Supremo (Sala de lo Penal), de 9 
de octubre de 2019 ROJ: STS 3124/2019. 
AIS: Ars Iuris Salmanticensis, 8(1), 326-
328. 

Q4  

Fernández González, M. C. (2019). ¿Proteger o 
premiar al whistleblower?: un debate pendiente 
en España. In Corrupción: compliance, represión 
y recuperación de activos (pp. 431-448). Tirant lo 
Blanch.  

Q1. 2 CITAS. 

Fernández González, M. C. (2022). Public 
compliance, Next-Generation y entorno rural: 
retos de la nueva modernidad. In Rural 
renaissance: acción, promoción y resiliencia (pp. 
637-651). Aranzadi Thomson Reuters. 

Q1  

González, M. C. F. (2021). Agencias de 
seguridad e inteligencia artificial: el caso 
Snowden a estudio. In Inteligencia artificial y 
defensa: nuevos horizontes (pp. 327-339). 
Thomson Reuters Aranzadi. 

Q1 

González, M. C. F. (2020). Luces y sombras 
sobre el caso “Bradley Birkenfeld”: apuntes sobre 
su verdadera consideración. In Decomiso y 
recuperación de activos" Crime doesn't pay" (pp. 
641-662). Tirant lo Blanch. 

Q1 
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C.2. Proyectos 
 
Proyecto de 
investigación 

Años de 
actividad 

Presupuesto 
concedido 

Referencia Rol 

Configuración y efectos de 
los sistemas de gestión de 
riesgo legal 

2020.2023 
(Inicio: 
01/06/2020) 

25.410,00€ PID2019-107743RB-I00 
(Universidad de 
Salamanca) 

Investigador 
adjunto 

Establecimiento de una 
Estrategia de respuesta 
integrada desde el derecho 
público comparado e 
internacional para enfrentar 
en Colombia y América 
Latina la corrupción 
asociada al crimen 
transnacional organizado, a 
la luz de una aproximación 
evolutiva a las dinámicas 
del narcotráfico marítimo 
por medio de simulación de 
sistemas sociales. 

2020-2023  Ministerio de Ciencias 
de Colombia 
(Minciencias), la 
Universidad del Rosario 
(Colombia) y la Pontificia 
Universidad Javeriana 
(Colombia), Instituto 
Iberoamericano de la 
Halla.  

Investigador 
adjunto 

Conselleria de Participació, 
Transparència, 
Cooperació i Qualitat 
Democràtica (Observatori 
Ciutadà contra la 
corrupción) 

2022 27.000,00€ TPASOC/250/2022 Coordinador 
de 
proyectos 

 
 
C.3. Contratos, méritos tecnológicos o de transferencia 
 
Proyecto de Cooperación Internacional: 
Nombre del proyecto: "Spain’s Anti-Fraud Co-ordination Service" 
Entidad participante: OECD 
Ámbito geográfico: Nacional (España) 
Ciudad de realización: París, Francia 
Comunidad Autónoma/Región: Comunidad Valenciana 
Tipo de proyecto: short consultant.  
Cuantía financiera: 2.400,0 € 
Número de investigadores/as involucrados/as: 4 
Grado de contribución: Investigador/a 
 
Participación en Dictaminación: 
Entidad: Revista CAP JURÍDICA CENTRAL 
País de realización: Ecuador 
Ciudad de realización: Quito 
Tipo de entidad: Universidad 
Fecha de inicio: 06/01/2020 
Funciones desempeñadas: Dictaminadora 
 
 
C4. Congresos organizados 
 
VII Congreso Internacional de Transparencia y Gobierno Abierto 
Ciudad: Universidad Politécnica de Cartagena 
Año: 28/09/2022 
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Seminario Internacional de Jóvenes Investigadores 
Ciudad: Universidad de Salamanca 
Año: 19/05/2021 
 
Jornadas Hispano Uruguayas del sistema penal 
Ciudad: FUNDACION GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE SALAMANCA 
Año: 17/02/2020 
 
CONGRESO INTERNACIONAL CRIME DOESN'T PAY: MÁS SOMBRAS QUE LUCES SOBRE EL DECOMISO Y 
LA RECUPERACIÓN DE ACTIVOS 
Ciudad: Universidad de Salamanca 
Año: 14/11/2019 
 
Congreso "La Contribución a la Innovación del Sector Defensa" 
Ciudad: FUNDACION GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE SALAMANCA 
Año: 17/10/2019 
 
La cárcel como institución a debate 
Ciudad: CISE 
Año: 03/04/2019 
 
Justicia Penal Pública y Fiscalía en el combate a la corrupción 
Ciudad: MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA 
Año: 05/03/2019 
 
VIII Jornadas Hispano-Uruguayas sobre Sistema Penal 
Ciudad: FUNDACION GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE SALAMANCA 
Año: 18/02/2019 
 
La Estrategia de Ciberseguridad Nacional y Reserva Voluntaria: la importancia de una Cultura de 
Defensa 
Ciudad: Universidad de Salamanca 
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DATOS PERSONALES 

Nombre y apellidos Fátima Gómez Sota 
DNI/NIE/pasaporte  Edad   

Núm. identificación del investigador Researcher ID  (Opcional) 
Código ORCID   0000-0003-3757-7762 

Situación profesional actual 
Organismo  Universidad Europea de Valencia 
Dpto./Centro Facultad de Ciencias Sociales 
Dirección 
correo electrónico Fatima.gomez@universidadeuropea.es 
Categoría profesional Profesora titular Fecha inicio 2008 
Espec. cód. 
UNESCO 630000 - Sociología 

A.2. Formación académica (título, institución, fecha)
Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 
Licenciado en Ciencias Políticas y 
Sociología Universidad de Deusto (Bilbao)  1990 

 Dra. en Sociología  UPV/ EHU (Bilbao)  2000 

A.3. Indicadores generales de calidad de la producción científica
- Sexenios de investigación. Fecha del último sexenio.
- Nº de tesis doctorales dirigidas en los últimos 10 años.
- Citas recibidas totales y ratio citas/año de los últimos 5 años
- Publicaciones totales. .
- Otros.

Google ACADEMIC 

Citas 41 34 

Índice h 3 3 

Índice i10 1 1 

Tesis doctorales dirigidas:  3. 

Título Tesis : La inteligencia emocional en docentes de educación superior. Estudio de caso sobre su 
influencia en los programas de la Universidad Europea de Madrid: Evaluación y líneas de actuación. 
Entidad de realización: Universidad Europea de Madrid Tipo de entidad: Universidad 
Alumno/a: Marta Abanades 
Calificación obtenida: Cum Laude 
Fecha de defensa: 2017 

Título tesis: Human Capital and Organizational Performance: A casual Model 
Tipo de proyecto: Tesis Doctoral 
Entidad de realización: Universidad Europea de Madrid Tipo de entidad: Universidad 

Fecha del CVA 6/10/23 
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Alumno/a: Lothar Alexander Winner 
Calificación obtenida: Cum laude 
Fecha de defensa: 2015 
 
 
Título tesis: El uso de la autocensura literaria como medio para trasmitir ideas contrarias al 
régimen, en el marco de la Ley de Prensa del 66. Estudio del caso: Miguel Delibes, Cinco horas con 
Mario y el régimen franquista 
Entidad de realización: Universidad Europea de Madrid Tipo de entidad: Universidad 
Alumno/a: Rebeca Cordero Verdugo 
Calificación obtenida: Cum laude 
Fecha de defensa: 2011 
 
RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM  
 
La doctora Fátima Gómez, acreditada por la ACAP en 2010, es licenciada en Ciencias 
Políticas y Sociología por la Universidad de Deusto y doctora en Sociología por la 
Universidad del País Vasco. Presentó su tesis doctoral (2000), en el ámbito de 
las migraciones internacionales, concretamente sobre: El mundo social de las nuevas 
migraciones económicas: Configuración de redes y estrategias de integración, obteniendo 
la calificación Sobresaliente Cum Laudem. Posee un Posgrado en Dirección de Recurso 
Humanos por el INSIDE (Universidad Comercial de Deusto). 
Completó su formación académica con estancias internacionales. Así fue durante seis 
meses Investigadora-visitante en el laboratorio URMIS (Unité Recherche Migrations et 
Societé) de la universidad Paris 7, y desde septiembre de 2000 a diciembre 2001, 
Profesora-visitante de la Escuela Nutrición de Bahía (Universidad Federal da Bahía- Brasil), 
bajo el programa jóvenes Doctores Visitantes de la CAPES. Gobierno de Brasil.  
 
 
Posteriormente ha realizado diversas estancias como profesora visitante en el ESCE de 
París. Ha sido profesora Titular en la Universidad Europea de Madrid desde el año 2006 
hasta Septiembre 2020 en la Facultad de Ciencias Sociales, adscrita al departamento de 
Ciencias Jurídicas y Políticas. Fue coordinadora Erasmus de la Facultad de Economía y 
Empresa (UEM) durante los cursos 2007 y 2008. Siendo posteriormente responsable 
internacional de la Facultad durante 2009. Además, ha sido autora del material para los 
módulos: Dirección general y Teorías contemporáneas de Motivación en el MBA on-line y en 
el Master de Recursos Humanos de la Escuela de Posgrado de la UEM, impartiendo hasta 
el curso 2020 dichas materias. 
 
 
Actualmente es profesora Titular en la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad 
Europea de Valencia y coordinadora de investigación Sociales & STEAM. Imparte las 
materias de: Dirección de personas; técnicas de Investigación Social e Introducción a la 
sociología. Es coordinadora de Trabajos de fin de Grado en Criminología.  
 
Ha participado en numerosos Congresos nacionales e internacionales, con diferentes 
comunicaciones y ponencias científicas en el ámbito de las migraciones internacionales y la 
sociología del trabajo y la diversidad en el entorno laboral. Entre sus publicaciones destacan 
la monografía, Imágenes Cruzadas.Percepciones españolas de la inmigración marroquí en 
la Comunidad de Madrid, publicada en 2004 por la UNED, o el Manual del que es coatura, 
titulado, El Codesarrollo: una forma de gestionar las Migraciones. España 2000-2005 
(Editorial Académica Española, 2012). También ha realizado numerosos capítulos de libros, 
como “Evaluación de proyectos de Acción Social con inmigrantes”. Cap. del libro VVAA: El 
ciclo del Proyecto: diseño, gestión y evaluación de proyectos de inserción social de 
inmigrantes. (Ed. Universidad Pontificia de Comillas, 2005). Coeeditora y autora del libro de  
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investigación: ¿Por qué te vas? Jóvenes españoles en Alemania, 2016, La Catarata. 
Igualmente es autora de numerosos artículos científicos en revistas tales Revisita Economía  
y Sociedad del Ministerio de Empleo y seguridad Social nº 131: “De la flexibilidad laboral a la 
identidad móvil: El modelo “Startups” en el marco del emprendimiento español. Ha 
colaborado con el Observatorio Generación y Talento en el estudio sobre Liderazgo 
Intergeneracional y en posteriores investigaciones y actividades de divulgación. 
Sus actuales líneas de investigación se centran en la Innovación social, la Diversidad en el 
entrono laboral y la desigualdad social. Participa en el Grupo de investigación consolidado 
de Innovación social y diversidad de la UEM y en el GI en Formación sobre “Nuevos 
espacios de Violencia, desigualdad social y jurídica en los jóvenes” en la UEV. 
 
 
MÉRITOS MÁS RELEVANTES (ordenados por tipología) 

 
 
C.1. Publicaciones 
 
Gömez Sota, F. eta. al.(2023): Zeus  y Sesame:.Un modelo de cultur corporativa innovadora. 
En:  Business Deusto Review (Núm. 335). 
 
Cordero Verdugo, R. Gómez Sota, F.; Silva esquinas& Ramiro Pérez (2022): El Challenge 
Based Research (CBR) como reto Pedagógico. La investigación en criminología llevada a la 
docencia. Aula Magan. ISBN: 9788418808425. ISBNeBook:9788418808869 
 
Moldes Farelo, R. & Gómez Sota, F. (2021). Hacia la construcción de un modelo de 
Liderazgo Intergeneracional. Revista Internacional De Organizaciones, (25-26), 127-150. 
https://doi.org/10.17345/rio25-26.127-150 
 
Gómez Sota, F; Alba Ruiz-Morales& Rodríguez Gómez (2020). Aprendizaje basado en 
retos: Percepciones de la desigualdad. Una experiencia de innovación docente (pág 19-32). 
En: Urbiena Gómez (coord.) Nuevos estudios en educación, artes y negocios en una 
sociedad diversa. Ed. Fragua, Madrid 

Gómez Sota, F. (2020).  Las personas migrantes como reto a nuestra alteridad y 
convivencia. En Grandes retos criminológicos del siglo XXI. pp. 23 - 27. Madrid, Comunidad 
de Madrid(España): Wolters Kluwer, 2020. Disponible en Internet en: 
<https://tienda.wolterskluwer.es/p/grandes-retos-criminologicos-del-siglo-xxi>. ISBN 978-84-
121668-4-2 
 
Gómez Sota, F.  & Moldes Farelo, R. (2017). De la flexibilidad laboral laboral a la identidad 
móvil. Economia y Sociedad. 131, pp. 171 - 185. Madrid, Comunidad de Madrid(España): 
Revista del Ministerio de Empleo y Seguridad Social, 04/09/2017. Disponible en Internet en: 
<https://abacus.universidadeuropea.es/handle/11268/7881>. ISSN 2174-7504 
Handle: http://hdl.handle.net/11268/7881 
 
Moldes Farelo, R. & Gómez Sota, F. (2015). ¿Por qué te vas? Jóvenes españoles en 
Alemania.Ediciones de la Catarata, Madrid.  ISBN 978-84-9097-034-8 
 
Gómez Sota, F.; Moldes Farelo, R. ; García-Salmones L. & García Santacruz, m. (2013). El 
triángulo de la conciliación. Percepciones cruzadas sobre la diversidad de género en el  
 
 
 

https://www.harvard-deusto.com/revista/business_review
https://doi.org/10.17345/rio25-26.127-150
http://hdl.handle.net/11268/7881
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ámbito laboral. Revista ARXIUS de Ciènces Socials. 1 - 29, pp. 67 - 82. Valencia. ISSN 
1137-7038.  
 
Gómez Sota, F. (2004). Imágenes Cruzadas. Percepciones españolas de la inmigración 
marroquí en la comunidad de Madrid.  Comunidad de Madrid (España): UNED. Disponible 
en Internet en: 
<https://dialnet.unirioja.es/servlet/libro?codigo=323275>. ISBN 84-362-5092-3 
 
 
 
C.2. Proyectos 
 

1. Nombre del proyecto: Influencia de la Cultura Organizacional Innovadora en 
la consolidación de los startups tecnológicos: el caso de Zeus y Sesame. 

Ámbito geográfico: Regional 
Grado de contribución: Investigadora Principal 
Entidad de realización: Universidad Europea de Madrid 
de investigadores/as: 4 
Entidad/es financiadora/s: SEPE Tipo de entidad: Agencia Estatal 
Fecha de inicio-fin: abril 202 - 03/07/2018 Duración: 8 meses 

            Entidad financiación: Proyecto interno UEV 2022 
 

2.  Nombre del proyecto: Análisis de la sociabilidad juvenil con videojuegos: ¿Cómo 
influyen los videojuegos en la afectividad juvenil? 

            Entidad financiación: Proyecto interno UEV( 2021-2022  
Grado de contribución: Investigador/a 

 
 

3.  Nombre del proyecto: Plan anual de evaluación de la calidad, impacto, eficacia y 
eficiencia del conjunto del sistema de formación profesional para el empleo 2015-
2016: Informe de ejecución. 

          Ámbito geográfico: Nacional 
Grado de contribución: Investigador/a 
Entidad de realización: Universidad Europea de Madrid 
Nombres investigadores principales (IP, Co-IP.): Rocio Moldes Farelo 
Nº de investigadores/as: 4 
Entidad/es financiadora/s: SEPE Tipo de entidad: Agencia Estatal 
Tipo de participación: Miembro de equipo 
Fecha de inicio-fin: 20/11/2017 - 03/07/2018 Duración: 8 meses 
Cuantía total: 17.001 € 

 
 

4. Nombre del proyecto: La Tercera etapa del sistema migratorio europeo. Jóvenes 
españoles en Alemania. Dinámicas de acceso al mercado de trabajo y construcción 
de redes migratorias. 
Ámbito geográfico: Unión Europea 
Grado de contribución: Investigador/a 
Entidad de realización: Universidad Europea de Madrid 
Nombres investigadores principales (IP, Co-IP): Rocio Moldes Farelo; Fatima Gómez 
Sota 
Nº de investigadores/as: 4 
Entidad/es financiadora/s: Ministerio de Trabajo e Inmigración Tipo de entidad: 
Dirección General de Migraciones.  
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Fecha de inicio-fin: 17/12/2013 - 30/06/2014  
Cuantía total: 10.000 € 

 
OTROS MERITOS 
 
Acreditada por la ACAP (2010) en las figuras: 

- Profesor Doctor Universidad Privada 
- Profesor Contratado Doctor 

 
Participa en el Comité Científico en el VIII y VIII Congreso Internacional Multidisciplinar de 
Investigación Educativa 
Ámbito geográfico: Nacional 
Primaria (Cód. Unesco): 580107 - Métodos pedagógicos 
Secundaria (Cód. Unesco): 630605 - Sociología de la educación 
Ciudad de radicación: Lleida, Cataluña, España 
Entidad de afiliación: AMIE Tipo de entidad: Asociaciones y Agrupaciones 
Ciudad entidad afiliación: Lleida, Cataluña, España 
Fecha de inicio-fin: 04/07/2019 - 05/07/2019 7 4-5 julio 2021. 
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  

DATOS PERSONALES 

Nombre y apellidos ANIA GRANJO ORTIZ 

Núm. identificación del investigador Researcher ID (Opcional)

Código ORCID (Opcional)

Situación profesional actual 
Organismo 
Dpto./Centro 

UNIVERSIDAD EUROPEA DE VALENCIA 

Dirección Paseo de la Alameda, 7 
Correo electrónico ania.granjo@universidadeuropea.es 
Categoría profesional PROFESORA COLABORADORA Fecha inicio SEP. 2022 
Espec. cód. UNESCO 

A.2. Formación académica (título, institución, fecha)

Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 
LICENCIATURA DERECHO UNIVERSIDAD DE VALENCIA 1994 
 DOCTORA EN DERECHO  UNIVERSIDAD DE VALENCIA 2015 

RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM 

1) TITULACIONES ACADÉMICAS y MERITORIAS:
Licenciada en Derecho (especialidad de Público) por la Universidad de 

Valencia (1994).  
Doctora en Derecho suma cum laude (Civil e Internacional) y propuesta para 

premio extraordinario de doctorado por su tesis.  
Doctora Honoris Causa (México 2020-2021).  

2) EXPERIENCIA DOCENTE UNIVERSITARIA: Profesora asociada del
departamento de Derecho Internacional Público y Relaciones
Internacionales de la Universidad de Valencia (desde 2011 hasta 2023),
impartiendo y desarrollando su labor en:

Titulaciones: Máster, licenciatura, grados y dobles grados (Derecho-Ade, 
Derecho – Ciencias políticas y derecho-Criminología).  

Fecha del CVA  20.7.2023 

Facultad Ciencias Sociales
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Asignaturas: Derecho Internacional Público; Instituciones Jurídicas de la 
Unión Europea; Derecho Internacional del Medioambiente; Acción Exterior 
Española; Derecho Internacional del Mar.  

Dirección y tutorización de: TFG’s, Practicums y TFM. Coordinadora del 
módulo de “Marco Jurídico de las Relaciones Jurídicas Diplomáticas” del Máster de 
Estudios Internacionales y de la UE.  

Cofundadora y codirectora de varias ediciones del Congreso Internacional 
de Mediación y Arbitraje de la UV con repercusión en 39 países y 4 continentes.  

CARGO: Secretaria de tribunal Evaluador de TFM en el Máster de Estudios 
Internacionales y de la UE- UV. 

 
Profesora colaboradora de la Universitat Oberta de Catalunya (UOC) online 
(2020/21).  Asignatura: Derecho procesal Civil en el Máster de Acceso a la 
Abogacía. Dirección y tutorización de varios TFG’s. 

 
Profesora colaboradora de la Universidad Europea de Valencia desde 2022 
hasta la actualidad. Asignaturas: Gestión e Impacto Mediambiental y derecho de 
la   Empresa. Dirección y tutorización de 3 TFM’s presenciales. 
 
3) EXPERIENCIA INVESTIGADORA:  
 

Miembro del Grupo de Derecho Privado Europeo y Digital, de la UV 
(desde 2013 hasta la actualidad).  

Evaluadora Externa del Anuario de Mediación y Solución de Conflictos 
(REUS) de la Universidad de Cantabria.  

Coautora de libro Cuestiones Jurídicas de la Empresa Familiar en España y Cuba 
(Editorial Aranzadi- Thomsom Reuters ISBN: 978-84-9099-581-5. 
 
4) EXPERIENCIA PRÁCTICA PROFESIONAL:  
 

Abogada con despacho propio y Letrada del Tribunal de la Rota de la 
N.A. (desde 1994 hasta la fecha).  

Magistrada del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad 
Valenciana (hasta sep. 2016).  

Ponencias, conferencias y entrevistas en radio, prensa, tv y canal 
internacional.  

 
5) MEMBRESÍAS:  
Académica Correspondiente de la Real Academia de Jurisprudencia de 
Legislación de España (RAJYL) y Académica de la Hispanidad.  
Miembro de la Comisión de Arbitraje de la Cámara de Comercio Internacional. 

 
 
MÉRITOS MÁS RELEVANTES (ordenados por tipología) 

 
C.1. Publicaciones 
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C.1.1,- 2016 - Autora del capítulo 3 del Cuestiones Jurídicas de la Empresa 

Familiar en España y Cuba (Editorial Aranzadi- Thomsom Reuters ISBN: 978-84-
9099-581-5, titulado “ La virtualidad jurídica del protocolo de la Empresa Familiar . 
Pactos para la contratación laboral de Familiares y Externos. Obra dirigida por el 
catedrático: Dr. Javier Plaza Penadés- UV.  
 
C.2: Méritos reconocidos a la trayectoria profesional: Doctorado Honoris 
causa (México (2020-21) 
 
C.3: Miembro de comités Internacional:  Comisión de Arbitraje de la cámara de 
Comercio internacional. 
 
C.4: Premios:  
 

C.4.1,- Medalla de oro al prestigio y mérito profesional otorgada 
por el Foro Europa 2001(Barcelona- 2012).  

 
C.4.2,- International Talent Award and Professional (Italia).  
 
C.4.3,- Distinguida por su carrera profesional por la Plataforma 

Empresarial Unidos 8 de Marzo (Alicante).  
 
C.4.4,- Premio San Raimundo de Peñafort a la Excelencia 

Jurídica (Madrid).  
 
C.5.5,- Premio Europeo Mujer Emprendedora 2019 
 
C.5.6,- Premio Europeo de Tecnología e Innovación por su 

innovador método ARBICOF aplicado a sus protocolos familiares y/o 
planes de continuidad para las empresas familiares y familias empresarias. 
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DATOS PERSONALES 
 
Nombre y apellidos Laura López-Almansa Beaus

Núm. identificación del investigador 
Researcher ID (Opcional) 
Código ORCID  (Opcional) 

 
 
Situación profesional actual  
Organismo Universidad Europea de Valencia   
Dpto./Centro Profesora Ciencias Sociales y Jurídicas 
Correo electrónico 
(institucional) 

laura.lopezalmansa@universidadeuropea.es 

Categoría profesional Profesora Doctora Fecha inicio 2022 
Espec. cód. UNESCO
 
A.2. Formación académica (título, institución, fecha) 
Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año
Doctora en Derecho Universidad Católica de Valencia 2015
Máster Universitario en 
Gestión Sanitaria 

Universidad Católica de Valencia 2013 

MBA Executive Universidad Católica de Valencia 2008
Licenciatura en Derecho Universidad de Navarra 1995
Experto en Protección de 
Datos 

Ilustre Colegio de Abogados de Valencia 2022 

 
A.3. Indicadores generales de calidad de la producción científica  
 
RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM  
 
- COORDINADORA GRADO DERECHO UNIVERSIDAD EUROPEA DE VALENCIA. 
Septiembre 2023 actualidad 

- PROFESORA DE LA UNIVERSIDAD EUROPEA DE VALENCIA, desde el curso 2022-
2023, DEL GRADO DE CIENCIA DE DATOS Legislación y Protección de Datos y del 
GRADO DE CRIMINOLOGIA Psiquiatría Forense, GRADO DERECHO Teoría General del 
Derecho, Taller Práctica Jurídica, Practicas Profesionales. GRADO FISIOTERAPIA 
Legislación Sanitaria  

 
-DIRECCIÓN MASTER UNIVERSITARIO DE GESTIÓN DE NEGOCIO MARITIMO Y DEL 
DERECHO MARÍTIMO ONLINE de la UNIVERSIDAD EUROPEA DE VALENCIA, 2022-
2023  

- ÁREA UNIVERSIDAD/EMPRESA en el VICERRECTORADO DE ALUMNOS Y ACCIÓN 
SOCIAL en la UNIVERSIDAD CATÓLICA SAN VICENTE MÁRTIR. Julio 2021 a actualidad 
Colaboración con Area Prácticas y Empleo y con el impulso de Alumni UCV 
 
- PROFESORA DEL GRADO DE ODONTOLOGÍA, EN ESPAÑOL Y EN INGLES EN LA 
UNIVERSIDAD CATÓLICA DE VALENCIA desde el curso 2016-2017, asignaturas 
Planificación y Gestión de la Clínica Dental y Habilidades de la Comunicación.  

Fecha del CVA  18/07/2023 



 

2 
 

- PONENCIAS Y TUTORIZACION DE TFMS en distintos posgrados, (Psicología Jurídica, 
Biobancos y Uso de Muestras Biológicas, Cirugía e Implantología Oral, Gestión Sanitaria, 
Bioética, Master Abogacía), desde el año 2008 hasta la fecha. 

- COORDINACIÓN GENERAL DE LAS CLÍNICAS DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA SAN 
VICENTE MÁRTIR, con especialidades como Odontología, Podología, Fisioterapia, 
Logopedia, Psicología, Terapia Ocupacional, Medicina Deportiva, Nutrición. 2008 a julio 
2021.  

- DELEGADA PROVINCIAL EN LA COMUNIDAD VALENCIANA DE PROINDA ASESORES. 
2020.. Asesoramiento legal integral a clínicas privadas de todo tipo, en especial, del sector 
odontológico: Atención a aspectos sobre historia clínica, intimidad y confidencialidad del 
paciente, LOPD, consentimiento informado, reclamaciones (judiciales y extrajudiciales) de 
pacientes, permisos administrativos del centro y requisitos de los profesionales, normativa 
aplicable, gestión en organismos oficiales, relación con proveedores, publicidad, aspectos 
éticos, contratación.  

- Desde 1995 Ejercicio de la ACTIVIDAD PROFESIONAL en el “BUFETE LOPEZ-
ALMANSA. En exclusividad hasta diciembre de 2008. 

- Adscrita al Departamento del Turno de Oficio y Asistencia Jurídica gratuita del Ilustre 
Colegio de Abogados de Valencia, desde enero de 1.998 hasta 2002, en las ramas de 
Derecho Penal y Asistencia al Detenido, Derecho Civil y Contencioso-Administrativo y 
Derecho de Familia. Posteriormente, 2005-2008, adscrita al Turno de Oficio rama de 
Derecho Penal y Asistencia al Detenido.  
 
 
MÉRITOS MÁS RELEVANTES (ordenados por tipología) 

 
C.1. Publicaciones 
 
-La novedosa figura de la custodia compartida tras la Ley 15/2005 de 8 de julio y el interés 
superior del menor. SCIO. Nº1, pp. 81 - 90. (España): 2007. ISSN  1887-9853, Tipo de 
producción: Artículo científico Tipo de soporte: Revista 
 
C.2. Proyectos 
 
-Título de la actividad: Proyecto/Concurso "Que sucede con tus datos en las redes sociales" 
Semana de la Ciencia. Facultad Medicina y Ciencias de la Salud. Año 2019. 
 
-Participación en el proceso de gestión de calidad de las Clínicas Universitarias para 
certificaciones en ISO 9001, (Responsable Calidad), así como 14001 y 18001. Año 2015. 
 
C.3. Contratos, méritos tecnológicos o de transferencia 
 
C.5, C.6, C.7…  
 
-Instructor de FCTS de alumnos de diversos Centros de Formación Profesional en las 
prácticas formativas del Ciclo Superior de Higiene Bucodental. Desde 2010 hasta 2020 
 
- IP Grupo de Investigación "Derecho a la autonomía e intimidad del paciente de odontología 
en las Clínicas Universitarias de la UCV", 2018/2019 
 
- Elaboración del Protocolo de actuación de las prácticas sanitarias e intimidad del paciente 
de las Cínicas Universitarias para el alumnado de la Universidad Católica de Valencia. 2018. 
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DATOS PERSONALES 

Nombre y apellidos María Victoria Martín Laguarda 
DNI/NIE/pasaporte Edad 

Núm. identificación del investigador Researcher ID 
Código ORCID 

Situación profesional actual 
Organismo Universidad Europea. Valencia 
Dpto./Centro 
Dirección Paseo de la Alameda, 7  46010-Valencia 

Teléfono  696440830 correo 
electrónico mariavictoria.martinlaguarda@universidadeuropea.es 

Categoría 
profesional V a)    Docente Fecha inicio 15.09.2021 

Espec. cód. 
UNESCO 

A.2. Formación académica (título, institución, fecha)
Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 
Master Dirección Comercial y 
Marketing GESCO 

ESIC, Business School & Universidad Miguel 
Hernandez 2008-2009 

 Master Dirección Comercio 
Internacional 

Licenciada en Derecho 

 Universidad de Valencia & Fundación 
Universidad-Empresa 

 Universidad de Valencia 

1989 

1982-1987 

A.3. Indicadores generales de calidad de la producción científica

RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 

2005-actualidad AUTÓNOMA. Valencia, España. 

         Consultoría en Comercio Internacional para pymes: Homologada por varias 
instituciones relacionadas con el Comercio Internacional a nivel nacional (ICEX), autonómico 
(IVACE) y Cámaras de Comercio de España para implementar y definir planes de 
internacionalización para empresas que buscan expandirse a nivel internacional. Sectores: 
Habitat, moda, cosmética, servicios. 

1999-2005  ROUND THE WORLD, SL. Valencia, España 

       Gerente. Empresa de servicios de internacionalización para pymes: 
definición estrategias internacionalización y ejecución de las mismas. Apertura de mercados 
y viajes de prospección y consolidación de mercados. Asistencia a Ferias Internacionales y 
preparación contratos internacionales. 

Fecha del CVA  11.12.2022 
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1995-1999         ZOOM EXPORT, AIE. Valencia, España 
 
                           Gerente consorcio de exportación. Definición y ejecución estrategia 
internacional para 4 empresas del sector Habitat-diseño. Viajes, asistencia a Ferias y 
eventos en todos los mercados, búsqueda de Agentes y Distribuidores y gestión de clientes 
internacionales. 
  
1989-1995 ANDREU WORLD, SL. Valencia, España 
 
                            Director de Exportación: análisis de mercados, definición política 
Internacionalización de la empresa: búsqueda de información, apertura de mercados y consolidación. 
Viajes y Ferias Internacionales. Negociación Internacional. 
 
 
 
EXPERIENCIA DOCENTE 
 

Dedicación Docente 

2021-actualidad   CÁMARA DE COMERCIO DE VALENCIA. Valencia, España 

                           Programa PICE (Programa Integral de Cualificación de Empleo de Cámara 
de Comercio de España): Docente homologado en Comercio Exterior 

2020-2021           UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS-ICLF    
                 Docente en fundamentos de economía global, en Master en Geopolítica e 
internacionalización socioeconómica. 

2018-actualidad   CÁMARA DE COMERCIO DE VALENCIA. Valencia, España 

                              Programa COMENÇA A EXPORTAR (Programa Global organizado por 
IVACE, Cámaras de Comercio de la Comunidad Valenciana e ICEX): Docente en talleres 
para la iniciación a la internacionalización de pymes. 

2001- 2021.          ESIC, BUSINESS&MARKETING SCHOOL. Valencia, España 

                             Docente en grado, (ADE, Marketing y Publicidad) post-grado (Master en 
International Business) y en el curso de  nternational Marketing en áreas relacionadas con la 
internacionalización de la empresa 

2011-2017           FUNDACIÓN INCYDE. Consejo Superior de Cámaras de España. 

                             Formación y consultoría en el área de creación y consolidación de 
empresas para pymes y micro pymes. 

2010-2018            CÁMARA DE COMERCIO DE CASTELLÓN. Castellón, España 

                             PROGRAMA CREACIÓN EMPRESAS Y CONSOLIDACIÓN 
EMPRESARIAL. Docente en el área de marketing y comercial para pymes y emprendedores 
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2008-actualidad.   FORMACIÓN IN COMPANY 

                             Docente en Cursos de Formación In Company en empresas con 
necesidades formativas y de actualización en el área de Comercio Internacional: Lladró, 
Azulev, Schneider Electric, Xprom. 

2004-actualidad ADEHON FORMACIÓN. Valencia, España 

                       Docente en distintos Certificados de Profesionalidad para desempleados 
en áreas de comercio internacional, gestión administrativa y financiera del Comercio 
Internacional, Marketing Internacional, Creación de Empresas, Atención al Cliente, Ingles.                      

  
1992-actualidad    FERIA VALENCIA, ANIEME, FEVECTA, AVECAL, CAMARA 
COMERCIO ALICANTE, CEEI-CASTELLON, RED-AEDE, EOI. 
 
                                   Docente en seminarios relacionados con la internacionalización de la empresa, 
mercados internacionales, diseño y emprendimiento. 
 
2012                             Ponente V WORKSHOP ON MARKETING TRENDS Y 1º ESIC 
MARKETING FORUM: “Neuromarketing: neurociencias aplicadas al 
marketing”. 
 
                                    Pamplona, 14-16 Septiembre 2012 
 
2011                           Ponente IV WORKSHOP ON MARKETING TRENDS : 
“Marketing de Valor y Valores. Marketing Sostenible”. 
 
                                    Pamplona, 2-4 Septiembre 2011 
 
 
 
 
MÉRITOS MÁS RELEVANTES (ordenados por tipología) 
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DATOS PERSONALES 
 
Nombre y apellidos Adrián Ortiz Climent 

Núm. identificación del investigador 

Researcher ID   

Código ORCID 
  . https://orcid.org/my-
orcid?orcid=0009-0008-5095-
5485  

 
 
Situación profesional actual  
Organismo Universidad Europea de Valencia  
Dpto./Centro Facultad de Ciencias Sociales  
Correo electrónico 
(institucional) adrian.ortiz@universidadeuropea.es 

Categoría profesional Profesor doctor  Fecha inicio 16-09-2022 
Espec. cód. UNESCO   
 
A.2. Formación académica (título, institución, fecha) 
Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 
Licenciatura en Derecho Universidad de Valencia  2013 
 Doctorado en Derecho  Universidad de Valencia 2022  
 
A.3. Indicadores generales de calidad de la producción científica  
 
Publicación en el proyecto colectivo “Open Europe”. Obra colectiva en línea de la 
Universidad de Valencia. Participan y coordinan el Centro de Excelencia Jean Monnet y el 
Centro de Documentación Europea de la Fundación General de la Universidad de Valencia. 
Realizando el capitulo correspondiente bajo el titulo: “Los Estados miembros: Condiciones 
de ingreso, permanencia y salida”. ISBN 978-84-9133-481-1 
Publicación de la obra colectiva España y Norteamérica en el corredor transatlántico. 
Relaciones internacionales, derechos humanos y cartografías de la representación. 
Publicación dentro de la colección Emily Dickinson del Instituto de investigación Benjamín 
Franklin y la editorial de la Universidad de Alcalá de Henares con ISBN 978-84-19745-01-9. 
Realizando la aportación con el titulo: Joe Biden y su política exterior. Continuidad o cambio 
radical respecto de Donald Trump.  
Publicación de un articulo de opinión titulado: “Estados Unidos: ¿Un país mas dividido tras la 
presidencia de Donald Trump? Publicado al blog académico Policromía de la Facultad de 
Derecho de la Universidad de Valencia. Espacio académico para la divulgación de artículos 
de jóvenes investigadores. 

 
RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM  

• Máster en Estudios Internacionales y de la Unión Europea, Facultad de Derecho, 
Universitat de Valencia 2014-2016. Mi trabajo final de máster consistió en: el acceso 
de Macedonia a la Unión Europea. Análisis del proceso de integración europea y su 
bloqueo por la denominada “cuestión del nombre” bajo la dirección del catedrático de 
derecho constitucional Dr. Carlos Flores Juberias.  

Fecha del CVA   28-09-2023 
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• Investigación en el programa de doctorado en derecho, ciencia política y 
criminología: La línea de investigación seguida en mi programa de doctorado ha sido 
la de derecho constitucional. Más concretamente el derecho constitucional 
comparado, relaciones internacionales y los sistemas políticos. En concreto sobre el 
sistema constitucional y político norteamericano, en su fase de divided government, 
relaciones ejecutivo y presidencia. Mi tesis doctoral se titula: El “divided government 
en los Estados Unidos. Causas, dinámicas y efectos sobre el sistema político y 
constitucional norteamericano. Bajo la dirección del catedrático de derecho 
constitucional Dr. Carlos Flores Juberias.  

• Prácticas formativas universitarias: nota obtenida en el Practicum 10, realizado en: 
- Asociación España con ACNUR delegación de la Comunidad Valenciana, 

desde octubre de 2012 a febrero de 2013 
- Biblioteca Depositaria de las Naciones Unidas ONUBIB en Valencia, desde 

octubre de 2012 a febrero de 2013. Realizando las siguientes funciones: 
 Clasificación, ordenación y registro de la documentación referente a 

los refugiados y ACNUR de la asamblea general, del consejo de 
Seguridad y del comité económico y social, de la documentación 
recibido en ONUBIB. 

 Introducción de registros en la base de datos de ONUBIB, utilizando el 
programa File Maker. 

 Introducción de registros bibliográficos en la base de datos del 
Observatorio del Refugio OdR. 

- Observatorio del Refugio, desde octubre 2012 a febrero 2013.  
- Durante el Practicum o periodo de practicas realización de una trabajo de 

investigación para su posterior evaluación por el catedrático de derecho 
internacional publico-profesor-tutor del mismo Dr. D. Jorge Cardona Llorens, 
este trabajo de investigación final dentro de las practicas de la licenciatura 
bajo título:  
 La Unión Europea, el derecho de asilo y los refugiados. Y su posterior 

exposición en público para su evaluación.  Que junto con las prácticas 
finales, obtuvo una nota de 10. 

• Siguiendo la línea de experiencia investigadora la publicación de un articulo de 
opinión titulado: “Estados Unidos: ¿Un país mas dividido tras la presidencia de 
Donald Trump? Publicado al blog académico Policromía de la Facultad de Derecho 
de la Universidad de Valencia. Espacio académico para la divulgación de artículos de 
jóvenes investigadores. Participación en el Foro de Investigación doctoral de la 
Facultad de Derecho de la Universidad de Valencia. Octubre del 2020. Exposición de 
mi investigación sobre los Estados Unidos y bajo el titulo: “El divided government en 
los Estados Unidos”. Con la participación como disscusant de Dr. Ignacio Molina de 
la Universidad Autónoma de Madrid y de Raquel Jorge de la George Washington 
University.  

• En lengua inglesa y a través de la formación online he realizado cursos de formación 
complementaria. El primero de ellos denominado: “America’s Written Constitution” 
impartido por la Universidad de Yale y certificado mediante la plataforma académica 
coursera. El segundo curso de formación denominado: “U.S Politicial Institutions: 
Congress, Presidency, Courts and Bureaucracy” impartido por la Universidad de 
Harvard y certificado por la plataforma online HarvardX. El tercero, el curso: “The 
Supreme Court & American Politics”. Este curso obtenido por la Universidad de 
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Baltimore y certificado también por la plataforma online edx. El cuarto, el curso: 
“Constitutional Law- The Structure of Government” impartido por la University of 
California, Irvine y certificado por la plataforma online Coursera.  

• Participación en el proyecto colectivo “Open Europe”. Obra colectiva en línea de la 
Universidad de Valencia. Participan y coordinan el Centro de Excelencia Jean 
Monnet y el Centro de Documentación Europea de la Fundación General de la 
Universidad de Valencia. Realizando el capitulo correspondiente bajo el titulo: “Los 
Estados miembros: Condiciones de ingreso, permanencia y salida”. ISBN 978-84-
9133-481-1 

 
 
MÉRITOS MÁS RELEVANTES (ordenados por tipología) 

 
C.1. Publicaciones 
 

- Publicación de un articulo de opinión titulado: “Estados Unidos: ¿Un país mas 
dividido tras la presidencia de Donald Trump? Publicado al blog académico 
Policromía de la Facultad de Derecho de la Universidad de Valencia. Espacio 
académico para la divulgación de artículos de jóvenes investigadores. 

- Participación en el proyecto colectivo “Open Europe”. Obra colectiva en línea de la 
Universidad de Valencia. Participan y coordinan el Centro de Excelencia Jean 
Monnet y el Centro de Documentación Europea de la Fundación General de la 
Universidad de Valencia. Realizando el capitulo correspondiente bajo el titulo: “Los 
Estados miembros: Condiciones de ingreso, permanencia y salida”. ISBN 978-84-
9133-481-1 

 
- Publicación de la obra colectiva España y Norteamérica en el corredor transatlántico. 

Relaciones internacionales, derechos humanos y cartografías de la representación. 
Publicación dentro de la colección Emily Dickinson del Instituto de investigación 
Benjamín Franklin y la editorial de la Universidad de Alcalá de Henares con ISBN 
978-84-19745-01-9. Realizando la aportación con el titulo: Joe Biden y su política 
exterior. Continuidad o cambio radical respecto de Donald Trump.  

 

 
C.2. Proyectos 
 
C.3. Contratos, méritos tecnológicos o de transferencia 
 
C.4. Patentes 
  
C.5, C.6, C.7…  
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DATOS PERSONALES 

Nombre y apellidos BORJA PÉREZ BELTRÁN 
DNI/NIE/pasaporte  Edad  

Núm. identificación del investigador Researcher ID 
Código ORCID 

Situación profesional actual 
Organismo Universidad Europea de Valencia. 
Dpto./Centro FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 
Dirección Paseo de la Alameda, 7 46010, Valencia 

Teléfono correo 
electrónico Borja.perez@universidadeuropea.es 

Categoría profesional  Profesor Fecha inicio 15 septiembre 2020. 
Espec. cód. UNESCO 

A.2. Formación académica (título, institución, fecha)

Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 
Licenciado en Derecho Universidad de Valencia  2008-2013 
Máster Gestión Portuaria y 
transporte intermodal  ICADE Business School 

2015 

Doctorando Universidad Politécnica de Valencia En la 
actualidad 

A.3. Indicadores generales de calidad de la producción científica
-

RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM 

Docencia: 

- Docente en la Universidad Europea de Valencia, en Facultad de Ciencias Sociales,
grado de Derecho, (área de Derecho Mercantil y área derecho internacional).

- Docente en Máster Universitario de gestión de la Empresa Marítima y del Derecho
marítimo, en las asignaturas de Seguridad Marítima, Medioambiente Marítimo y
Espacios de la Navegación.

Ejercicio Profesional: 

- Actualmente abogado en ejercicio en el despacho de abogados, Summaiuris SLP,
desarrollando en el ejercicio en derecho mercantil y del transporte.

Investigación: 

- Áreas de relevancia

Fecha del CVA 
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- Derecho Marítimo y derecho insolvencias y reestructuraciones empresariales. 
 

 
MÉRITOS MÁS RELEVANTES (ordenados por tipología) 

 
C.1. Publicaciones: 
Capitulo: EL CONTRATO DE MANIPULACIÓN PORTUARIA: LA FIGURA DEL 
OPERADOR PORTUARIO Y SU RESPONSABILIDAD POR PÉRDIDAS, DAÑOS O 
RETRASO EN LA ENTREGA DE LAS MERCANCÍAS. El transporte ante el desarrollo 
tecnológico y la globalización, Editorial:Colex, ISBN: 978-84-1359-738-6 
 
 
 
C.2. Proyectos: 
 Proyecto de innovación docente, “Las Clínicas jurídicas como metodología de 
aprendizaje” 
 
C.3. Contratos, méritos tecnológicos o de transferencia 
 
C.4. Patentes 
 
C.5, C.6, C.7…  
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DATOS PERSONALES 

Nombre y apellidos Julián Pinazo Dallenbach 

DNI/NIE/pasaporte  Edad 

Núm. identificación del investigador 
Researcher ID I-8871-2016

Código ORCID  0000-0002-0350-3100 

Situación profesional actual 

Organismo Universidad Europea de Valencia 

Dpto./Centro Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas 

Dirección  Paseo de la Alameda, 7, CP: 46010 Valencia 

Teléfono   
correo 
electrónico 

julian.pinazo@universidadeuropea.es 

Categoría 
profesional 

 Profesor III (doctor), nivel IV a) Fecha inicio 05/09/2022 

Espec. cód. 
UNESCO 

5307.04; 5602.03; 5603; 5605.99 (derecho de extranjería); 5901. 

A.2. Formación académica (título, institución, fecha)

Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 

Doctorado en Derechos 
Humanos, Democracia y 
Justicia Internacional 

Universitat de València  2020 

 Doctorado en Estudios del 
Desarrollo (con convenio de 

cotutela con el doctorado de la UV) 
Universidad Autónoma de Zacatecas (México) 2020 

Máster Internacional en 
Migraciones 

Universitat de València 2014 

Diploma-Postgrado 
Universitario en Inmigración, 
Integración y Derecho 

ADEIT-Instituto Universitario de Derechos 
Humanos 

2010 

Máster Universitario en 
Estudios Internacionales y de 
la Unión Europea 

Universitat de València 2009 

Licenciatura en Derecho Universitat de València 2008 

A.3. Indicadores generales de calidad de la producción científica

Exbecario del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología de México (CONACyT) 2016-2020; autor de 
un capítulo de libro; autor de dos artículos indexados; autor de un artículo no indexado; participante y 
ponente en congresos, seminarios, coloquios, foros doctorales; miembro de comité científico; 
miembro de tribunal de trabajo final de grado y de máster; director de trabajos finales de grado y de 
máster; docente universitario. 

RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM 

Doctor en Derechos Humanos, Democracia y Justicia Internacional por la Universitat de València y 
Doctor en Estudios del Desarrollo por la Universidad Autónoma de Zacatecas (México). 
Exbecario Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACyT) de México en el periodo 2016-
2020. 

Fecha del CVA  03/10/2023 
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Docente universitario en la Universidad Europea de Valencia. Principales líneas de investigación: 
derecho internacional; derechos humanos; migraciones internacionales y desarrollo; relaciones 
internacionales y desarrollo; derechos humanos y empresas. 
Autor de varios artículos, tanto indexados como no indexados, y de un capítulo de libro. 
Director de cuatro trabajos finales de máster (terminados, y tres más en elaboración) y miembro de 
tribunales de trabajos finales de máster tanto en la Universidad Europea de Valencia como en la 
Universitat Oberta de Catalunya. 
Experiencia profesional relevante: en la actualidad, es abogado colegiado ejerciente en despacho 
profesional propio, colabora en otros despachos privados y abogado autónomo en una organización 
no gubernamental. Ha desarrollado su vida profesional en diversas organizaciones no 
gubernamentales, despachos de abogados privados, y también en el ámbito público (beca de 
especialización en acción exterior en la Generalitat Valenciana). También ha impartido clase en una 
academia de oposiciones. 

 
MÉRITOS MÁS RELEVANTES (ordenados por tipología) 

 
C.1. Publicaciones 
 
Capítulo de libro: 
Pinazo-Dallenbach, J. (en imprenta). Derecho y apropiación privada del conocimiento: la figura de la 
patente. En Chávez, M. y Miramontes, L.M. Hacia la construcción de políticas públicas de Ciencia y 
Tecnología). México: Ediciones Estudios del Desarrollo y Centro de Estudios Científicos y 
Tecnológicos nº18 del Instituto Politécnico Nacional. 
  
Artículos indexados: 
 
Pinazo-Dallenbach, J. y Déniz Espinós, J. (2022). El Buen Vivir: ¿posible solución a la migración 
económica y medioambiental? Revista Diarios del Terruño. Reflexiones sobre Migración y Movilidad, 
(13). ISSN: 2448-6876.  
  
Pinazo-Dallenbach, J. y Delgado Wise, R. (2019). El marco regulatorio de las patentes en la 
reestructuración de los sistemas de innovación y la nueva migración calificada. Revista Migración y 
Desarrollo, 17(32), 45-69. ISSN: 1870-7599.  
 
Otros artículos: 
 
Pinazo-Dallenbach, J. (2019). Un reto para el debate jurídico: la regulación de la innovación abierta. 
Revista Observatorio del desarrollo. Investigación reflexión y análisis, 8(24), 65-69, ISSN: 2594-0902.  
 
 

C.2. Proyectos 
 

 
C.3. Contratos, méritos tecnológicos o de transferencia 
 

 
C.4. Patentes 
  
 
C.5. Miembro en comité evaluador 
 
- Miembro del Comité Científico del 9th International Conference on Higher Education Advances 
(HEAD’23). 
- Miembro del Comité Científico del 8th International Conference on Higher Education Advances 
(HEAD’22).  
- Miembro del Comité Científico del 7th International Conference on Higher Education Advances 
(HEAD’21).  
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C.6.1 Dirección trabajos finales de máster 
 
- Ley de extranjería y exclusión de la vivienda en Barcelona: impacto de la falta de regulariación en el 
derecho a un hogar. Máster Universitario de Derechos Humanos, Democracia y Globalización. 
Universitat Oberta de Catalunya. Semestre 2, curso 2022/2023. Nota: 7,8. 
 
- El papel de los profesionales del trabajo social en la inclusión sociolaboral de las personas 
migrantes y refugiados. Máster Universitario de Derechos Humanos, Democracia y Globalización. 
Universitat Oberta de Catalunya. Semestre 2, curso 2022/2023. Nota: 7,6. 
 
- Análisis de las devoluciones en la frontera sur española desde el Enfoque de Derechos Humanos. 
Una aproximación desde el Trabajo social. Máster Universitario de Derechos Humanos, Democracia y 
Globalización. Universitat Oberta de Catalunya. Semestre 2, curso 2021/2022. Nota: 6. 
 
- Condiciones de vida de las personas jóvenes inmigrantes extuteladas en Cataluña. Máster 
Universitario de Derechos Humanos, Democracia y Globalización. Universitat Oberta de Catalunya. 
Semestre 2, curso 2021/2022. Nota: 8,5. 
 
 

C.6.2 Dirección trabajos finales de grado 
 
- Tráfico de hachís en el Campo de Gibraltar. Propuestas de mejora frente al impacto del narcotráfico 
sobre el desarrollo sociocultural y económico. Grado en Criminología. Universidad Europea de 
Valencia. Semestre 2, curso 2022/2023. 
 
- El papel del criminólogo en la prevención del proselitismo y radicalización terrorista yihadista en 
España. Grado en Criminología. Universidad Europea de Valencia. Semestre 2, curso 2022/2023. 
 

 
C.7.1 Evaluación de trabajos finales de máster  
 
- La protección de la propiedad intelectual de los ppueblos indígenas: un estudio aplicado a la 
artesanía textil en Latinoamérica. Máster Universitario de Derechos Humanos, Democracia y 
Globalización. Universitat Oberta de Catalunya. Semestre 2, curso 2022/2023. 
 
- Inclusión educativa de los refugiados en el área metropolitana de Barcelona: análisis para su 
mejora. Máster Universitario de Derechos Humanos, Democracia y Globalización. Universitat Oberta 
de Catalunya. Semestre 2, curso 2022/2023. 
 
- Trata de seres humanos con fines de explotación laboral en el ámbito doméstico. Máster 
Universitario de Derechos Humanos, Democracia y Globalización. Universitat Oberta de Catalunya. 
Semestre 2, curso 2021/2022. 
 
- La condición humana determinada por el nacimiento. Máster Universitario en Abogacía (habilitante). 
Universidad Europea de Valencia. Semestre 2, curso 2021/2022. 
 
- La figura de la preterición y la figura de la desheredación. Comparativa de las figuras y estudio de la 
reciente jurisprudencia relativa al maltrato psicológico como causa de desheredación. Máster 
Universitario en Abogacía (habilitante). Universidad Europea de Valencia. Semestre 2, curso 
2021/2022. 
 
 

C.7.2 Evaluación de trabajos finales de grado  
 
- La relación entre las sustancias adictivas y la delincuencia juvenil: la perspectiva de los 
profesionales de una Residencia Socioeducativa. Grado en Criminología. Universidad Europea de 
Valencia. Semestre 2, curso 2022/2023. 
 
- El papel de las agencias de inteligencia en la seguridad nacional socioeuropea. Grado en 
Criminología. Universidad Europea de Valencia. Semestre 2, curso 2022/2023. 
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- Crimen organizado y mafias en la globalización, actividades delictivas y métodos de investigación. 

Grado en Criminología. Universidad Europea de Valencia. Semestre 2, curso 2022/2023. 
 
- La pena de prisión permanentemente revisable: constitucionalidad y eficacia resocializadora. Grado 
en Criminología. Universidad Europea de Valencia. Semestre 2, curso 2022/2023. 
 
 

C.8. Becas 
 
- Beca de manutención como estudiante de Doctorado incluido en el Programa Nacional de 
Posgrados de Calidad (PNPC) y ser reconocido como Programa de Competencia Internacional. 
Organismo concedente: Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACyT), México. 
Periodo: octubre 2016 a julio 2020. 
- Beca de especialización profesional en Acción Exterior. 
Organismo concedente: Conselleria de Justicia y Administraciones Públicas 
Periodo: junio 2011 a junio 2013. 

 
 
C.9. Idiomas 
 
- Inglés: B2: First Certificate in English., University of Cambridge. 
- Francés: C2: Diplôme du Baccalauréat Général. 
- Valenciano: B1: Grau Elemental, Junta Qualificadora de Coneixements de Valencià. 
 
 

C.10. Otros méritos 
 
- Comentarista en “V Coloquio de Estudiantes de Posgrado sobre Ciencia, Tecnología, Salud y 
Desarrollo” de la Unidad Académica de Estudios del Desarrollo-Universidad Autónoma de Zacatecas 
(Zacatecas, México, 2022). 
- Autor del Podcast “Migrantes: el chivo expiatorio” de la Universidad San Buenaventura de Cali (Cali, 
Colombia, 2021). 
- Ponente en “Conversatorio: Retos del Sistema Internacional Contemporáneo” de la Universidad San 
Buenaventura de Cali (Cali, Colombia, 2020). 
- Asistencia “Foro Doctoral LALICS – ALTEC 2018” y presentación de Póster de investigación (Ciudad 
de México, 2018). 
- Ponente en “Foro “Una mirada crítica de la Ciencia y la Tecnología: de y para los jóvenes” ” de la 
Unidad Académica de Estudios del Desarrollo-Universidad Autónoma de Zacatecas (Zacatecas, 
México, 2017). 
- Ponente en “I Coloquio de Investigación “Replanteando la problemática en los estudios del 
desarrollo” ” de la Unidad Académica de Estudios del Desarrollo-Universidad Autónoma de Zacatecas 
(Zacatecas, México, 2017). 
- Comentarista en “I Coloquio de Investigación “Replanteando la problemática en los estudios del 
desarrollo” ” de la Unidad Académica de Estudios del Desarrollo-Universidad Autónoma de Zacatecas 
(Zacatecas, México, 2017). 
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DATOS PERSONALES 

Nombre y apellidos IGNACIO PLANAS DOLS 
DNI/NIE/pasaporte Edad 

Núm. identificación del investigador Researcher ID 
Código ORCID 

Situación profesional actual 
Organismo ANDERSEN 
Dpto./Centro PROCESAL 
Dirección CALLE LAURIA 19 QUINTA PLANTA 
Teléfono correo electrónico Inaki.planas@es.andersen.com 
Categoría profesional  Nivel V a) Fecha inicio 1/9/2016 
Espec. cód. UNESCO 

A.2. Formación académica (título, institución, fecha)
Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 
DERECHO UNIVERSIDAD DE VALENCIA 1987 

A.3. Indicadores generales de calidad de la producción científica

RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM 
Docencia: 
- Docente en la Universidad Europea de Valencia, en Facultad de Ciencias Sociales,
grado de Derecho, (área de Derecho Civil, Familia y Sucesiones).
- Director del Máster Habilitante de Abogacía de la Universidad Europea de Valencia.
- Profesor de Derecho Civil (Familia y Sucesiones) en el módulo IV de Derecho Civil del Máster
de la Abogacía de la Universidad Europea de Valencia.

Ejercicio Profesional: 
- Actualmente abogado en ejercicio en el despacho de abogados, ANDESEN, con la categoría
de Director.
-Elegido por el ránking internacional BEST LAWER 500 en el año 2020.
-Lawyer of the year in Criminal Law por el ránking internacional BEST LAWYER 500 en 2021.

Fecha del CVA  Julio 2023 
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DATOS PERSONALES 

Nombre y apellidos BENJAMIN JOSE PRIETO CLAR 
DNI/NIE/pasaporte  Edad 

Núm. identificación del investigador Researcher ID  (Opcional) 
Código ORCID   (Opcional) 

Situación profesional actual 
Organismo UNIVERSIDAD EUROPEA DE VALENCIA 
Dpto./Centro VALENCIA / SOCIALES- Derecho 
Dirección 

Teléfono correo 
electrónico benjaminjose.prieto@universidadeuropea.es 

Categoría 
profesional Profesor Fecha inicio 2009 

Espec. cód. 
UNESCO 

A.2. Formación académica (título, institución, fecha)
Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 
Licenciado en Derecho Universidad de Valencia 1983-1988 
 Diplomado Superior en 
Criminología  Universidad de Valencia  1992-1995 

RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM 

FORMACIÓN ACADÉMICA COMPLEMENTARIA 

Cursos de Doctorado en el Departamento de Derecho Penal de la Universidad de Valencia. 
Valencia 1996-98 

Cursos de Doctorado en el Departamento de Derecho Penal de la U.N.E.D. Madrid 1998-00.  

Master Gestión del Comercio Internacional de la Universidad de Valencia. Valencia, 1989-90. 

Master en Mediación por la Universidad La Católica de Valencia 

ACTIVIDAD DOCENTE mas relevante 

Profesor de Derecho Penal de la UNIVERSIDAD EUROPEA DE MADRID desde el curso 
2.009 hasta 2012, donde impartí las asignaturas de Derecho Penal (parte general), Derecho 
Penal (parte especial) y Criminología. 

Profesor de Derecho Penal de la UNIVERSIDAD EUROPEA DE VALENCIA desde el 
curso 2.012 hasta la actualidad, donde imparto la asignaturas de Derecho Penal y Derecho 
Procesal Penal. 

28 de septiembre de 
2023 
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Director Curso Postgrado Compliance de la UNIVERSIDAD EUROPEA DE VALENCIA. 
 
Coordinador Modulo Penal Master de la Abogacía de la UNIVERSIDAD EUROPEA DE 
VALENCIA 
 
Profesor de Procesal Penal del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia 
 
 

EXPERIENCIA PROFESIONAL RELEVANTE 

Socio Internacional de Andersen Tax & Legal. 

Director de la oficina de Valencia de Andersen Tax & Legal. 

Responsable del departamento de Derecho Procesal, Concursal y Arbitraje de la firma en las 
oficinas de Madrid, Valencia, Barcelona, Sevilla, Málaga y Lisboa. 
 
Consejero y Compliance Officer de la firma. 
 
Responsable en Europa de las relaciones con todas las Oficinas Andersen en LatAm. 
 
 

Mesas Redondas / Conferencias: 
 
“Delitos contra el Urbanismo y el Medio Ambiente”, impartida en el Salón de Actos del 
Ilustre Colegio de Abogados de Valencia. Valencia, año 2001 y siguientes. 
 
“Derecho Penal versus Manipulación Genética”, impartida en la Universidad de Deusto. 
Bilbao, julio 2009. 
“Swaps: Estrategias Judiciales”, impartida en las Asociaciones ASUAPEDEFIN y 
APYMIDIF. Madrid, junio 2010. 
 
“Swaps: Estrategias Judiciales”, impartida en ASUEPEDEFIN. Salón de Actos del Ilustre 
Colegio de Abogados de Valencia. Valencia, octubre 2010. 
 
Participante-docente-moderador en la Mesa Redonda “Compliance” (8-7-2017) organizado 
por la UEV 
 
 
Cursos complementarios 

 
Certificado de la University of Cambridge del “First Certificate in English”. 
Valencia, junio 1987. 
 
Certificado del Ministerio del Interior, Dirección General de Tráfico, de “Aptitud de 
Profesor de Formación Vial”. Madrid, 1988. 
 
Certificado de la British Chamber of Commerce in Spain de aptitud en el uso del 
Inglés para la comunicación Internacional empresarial. 1990. 
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Título de Agente y Corredor de Seguros del Ministerio de Economía y Hacienda. 
Madrid, abril 1992. 
 
 
 
Diploma de programación de ordenadores en lenguaje “Basic” de la Academia de 
Informática Colón. Valencia, 1989-90. 
 
Certificado de la Universidad Politécnica de Valencia en navegación por Internet. 
Valencia, 1.997. 
 
 
DIPLOMAS 
 
  - Diploma del Instituto de Criminología de la Universidad de Valencia por la asistencia al 
curso “La reforma del Código Penal”. Valencia, mayo 1992. 

- Diploma del Instituto de Criminología de la Universidad de Valencia por la asistencia al 
seminario “Psicología y Desviación Social”. Valencia, diciembre 1992. 

- Diploma del Instituto de Criminología de la Universidad de Valencia por la asistencia al 
curso monográfico “Policía Científica: aportaciones Científico-Técnicas para su desarrollo práctico”. 
Valencia, mayo 1995. 

- Diploma de la Universidad Internacional Menéndez y Pelayo por la asistencia al seminario 
“El Proyecto de Código Penal de 1994”. Valencia, junio 1995. 
 - Diploma del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia por la asistencia al curso monográfico 
“La Ley del Jurado”. Valencia, noviembre 1995. 
 - Diploma del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia, Sección de abogados Penalistas, y la 
Fundación Bancaixa, por la asistencia al curso monográfico “La Ley del Tribunal del Jurado”. 
Valencia, febrero 1996. 
 - Diploma del Instituto de Criminología de la Universidad de Valencia por la asistencia al 
curso monográfico “El Código Penal de 1995”. Valencia, febrero 1996. 
 - Diploma del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia por la participación en las Jornadas 
“Indemnizaciones de Daños Corporales por Accidentes de Tráfico”. Valencia, octubre 1996. 

- Diploma del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia por la participación en las II Jornadas 
sobre Derecho de la Circulación “La Reparación del daño Corporal. Los procesos”. Valencia, mayo 
1998. 

- Diploma del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia y de la Fundación Bancaixa, por la 
asistencia al “I Seminario sobre delitos contra el orden socioeconómico”. Valencia, febrero 1999. 

- Diploma del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia, la Academia Valenciana de 
Jurisprudencia y Legislación, por la asistencia al curso de “Juicios Rápidos, Reforma del 
Procedimiento Abreviado y Juicio de Faltas”. Vcia, Febrero 2003 

- Diploma del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia por la asistencia al curso  “Derecho de 
la Circulación”. Valencia, abril 2003. 

- Diploma de la Universidad Europea de Madrid por la participación en las I Jornadas de 
Derechos Humanos: 60 años de la Declaración de los Derechos Humanos. Valencia, diciembre 2008. 
 - Conferencia del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia, Academia Valenciana de 
Jurisprudencia y Legislación, “De los Delitos contra el Deber de Prestación del Servicio Militar en el 
Nuevo Código Penal”. Valencia, abril 1996. 
 - Ciclo de Conferencias del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia, Sección de Bioética, 
Academia Valenciana de Jurisprudencia y Legislación, sobre “Los Abogados y la Bioética”. Valencia, 
mayo 1996. 

- Mesa Redonda del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia, Academia Valenciana de 
Jurisprudencia y Legislación, “Mesa Redonda sobre el primer Juicio con Jurado”. Valencia, 
septiembre 1996. 
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 - Conferencia del Foro de Ética Aplicada, Fundación para la Justicia y Abogados sin 
Fronteras, sobre “Bioética y “Ética Jurídica”. Valencia, diciembre 1996. 
 - Mesa Redonda del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia, Sección de Bioética, Academia 
Valenciana de Jurisprudencia y Legislación, “Bioética y Derecho: Decisiones a tener en Cuenta”. 
Valencia, marzo 1997. 
 - Conferencia del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia y de la Academia Valenciana de 
Jurisprudencia y Legislación, “La determinación Legal del Daño y de la Indemnización en la Ley 
30/95, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados. Supuestos de inconstitucionalidad”. 
Valencia, noviembre 1997. 
 - Mesa Redonda del I. C. de Abogados de Vcia., Sección de Bioética, y de la Academia 
Valenciana de Jurisprudencia y Legislación, “Bioética y Clonación”. Vcia, abril 1998. 

- Congreso Internacional “Derecho y Nuevas Tecnologías” convocado por las Facultades de 
Derecho de las Universidades de Deusto, Pontificia Comillas (ICADE) y Ramón Llull (ESADE) 
celebrada en Bilbao, los dias 1, 2  y 3 de julio de 2.009, duración de 30 horas.  

- Curso del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia de Alta Especialización de la 
Jurisprudencia del Tribunal Supremo. Octubre de 2.014. 

- Charla del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia de La realidad de los beneficios y 
permisos penitenciarios. Junio de 2.014. 
 
 
 
 
MÉRITOS MÁS RELEVANTES (ordenados por tipología) 

 
PUBLICACIONES 

Comunicación presentada al VII Congreso Nacional de la Asociación Nacional de Derecho 
del Trabajo y de la Seguridad Social celebrado en Valladolid, en el mes de mayo de 1.996, 
titulada “Algunas consideraciones en torno a la responsabilidad penal del empresario en 
materia de seguridad e higiene en el trabajo”.  

Artículo publicado en la revista “El Legajo” del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia”, 
en el número 11 (noviembre-diciembre 1996), página 22, titulado “La Justicia desde 
dentro. La Ley del Tribunal con Jurado”. 

Artículo publicado en la revista “El Legajo” del Ilustre Colegio de Abogados de Valencia”, 
en el número 14 (diciembre 1997), página 20, titulado “La Justicia desde dentro. El 
puntual funcionamiento de la Administración de Justicia.”. 

Comunicación presentada en el Congreso Internacional convocado por las Facultades de 
Derecho de las Universidades de Deusto, Pontificia Comillas (ICADE) y Ramón Llull (ESADE) 
celebrada en Bilbao, en el mes de julio de 2.009, titulada “Derecho y Nuevas Tecnologías”.  

Co-autor del Manual práctico de compliance "El cumplimiento normativo en el sector 
farmacéutico español“, editado por la Fundación de Estudios Bursátiles y Financieros y 
Thomson Reuters 
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DATOS PERSONALES 
 
Nombre y apellidos JOSÉ MARÍA QUÍLEZ MORENO 

Núm. identificación del investigador Researcher ID  (Opcional) 
Código ORCID   0000-0001-5810-7685 

 
 
Situación profesional actual  
Organismo UNIVERSIDAD EUROPEA DE VALENCIA  
Dpto./Centro FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES  
Correo electrónico 
(institucional) josemaria.quilez@universidadeuropea.es 

Categoría profesional  PROFESOR TITULAR Fecha inicio 13-09-2013 
Espec. cód. UNESCO   
 
A.2. Formación académica (título, institución, fecha) 

Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 
DOCTORADO UNIVERSIDAD DE CÁDIZ 2009 
      
 
A.3. Indicadores generales de calidad de la producción científica  

- Publicaciones totales: 20 
- Otros: Acreditación ANECA (Contratado Doctor; Profesor de Universidad Privada; Ayudante 

Doctor) 

 
RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM  
Información relevante: 

- Docencia: experiencia docente: áreas principales de enseñanza; años de experiencia; … 
o 13 años de experiencia docente. Inicios en Universidad de Cádiz en área Procesal 

Civil y Penal. Desde 2013 en la Universidad Europea de Valencia. Área laboral 
(Derecho del Trabajo y Seguridad Social; Derecho Procesal Laboral; Relaciones 
Laborales y RR.HH).  

- Investigación: áreas de investigación principales.  
o Laboral y Procesal 

- Experiencia Profesional relevante. 
o Responsable RR.HH 
o Abogacía 

 
MÉRITOS MÁS RELEVANTES (ordenados por tipología) 

 
C.1. Publicaciones 
 

- “Análisis de las nuevas medidas de conciliación laboral y familiar: artículos 127 y 129 del Real 
Decreto-Ley 5/2023”, Revista Española de Derecho del Trabajo num.268/2023, Septiembre 
2023, Ed. Aranzadi. 

- “La jornada de trabajo y su relación con el trabajo efectivo: reflexiones sobre si el mismo es 
eficaz o eficiente y cumple con el trabajo decente”, Revista Española de Derecho del Trabajo 
num.254/2022, Junio 2022, Ed. Aranzadi 
 
 
 

Fecha del CVA   28-09-2023 
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- “Los ODS como instrumento de aprendizaje: una experiencia multidisciplinar en los estudios 
universitarios”, con Aparicio Chofré, Lucía, et álli, Rev. De Educación y Derecho, I número 
extraordinario, Ed. Universidad de Barcelona, octubre 2021” 

- “La garantía de Derechos Digitales en el ámbito laboral: El nuevo artículo 20 bis del Estatuto 
de los Trabajadores”. Rev. Española de Derecho del Trabajo, ISSD 2444-3476, núm 217, Ed. 
Thomson Reuters - Aranzadi.(ene/feb.2019) 

- “Conciliación laboral en el mundo de las TIC: Desconectando digitalmente”, Revista General 
de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social”, ISSN 1696-9626, núm. 51 – diciembre 
2018, Ed. Iustel, pp.305 – 324. 

- Robots e inteligencia artificial: ¿Debería exigirse algún tipo de cotización?”. Rev. Diario La Ley 
nº 5 – Marzo 2017 

- “Representación de las personas jurídicas en el proceso monitorio”, Rev. Práctica de 
Tribunales, , ISSN 1697- 7068, nº 120 – Mayo-Junio 2016 

- La pluralidad de partes en el proceso monitorio”, Revista LA LEY – Práctica de Tribunales, 
ISSN 1697- 7068, nº 113 – Marzo-Abril 2015, pp. 32-39 

- Daños por vulneración del derecho a la intimidad personal ante los escraches”, Revista 
General de Derecho Constitucional, ISSN 1886-6212, núm. 20 – abril 2015, Ed. Iustel, pp.1- 
21. 

- “Tasas judiciales y proceso monitorio: reflexiones”, Revista LA LEY – Práctica de Tribunales, 
ISSN 1697- 7068, nº 103 – Julio-Agosto 2013, pp. 72-84. 

- La reivindicación de indemnización por mejoras en caso de desahucio en los arrendamientos 
rústicos”, Revista LA LEY – Práctica de Tribunales, ISSN 1697- 7068, nº 96-97 – Septiembre-
octubre 2012, pp. 66-74 

- El proceso monitorio en la nueva Ley Reguladora de la Jurisdicción Social”, Revista General 
de Derecho Procesal – ISSN 1696-9642, nº 27 – Mayo 2012 

- “El Proceso Monitorio: estudio doctrinal, jurisprudencial y futura realidad de la e-justicia”, ed. 
LA LEY, Madrid, 2011. ISBN 978-84-8126-908-6 

 
C.2. Proyectos 
Grupo de Investigación SEJ-287 “Proceso y Empresa” de la Universidad de Cádiz (Departamento 
Derecho Internacional Público, Penal y Procesal) (2008-2016) 

 
C.3. Contratos, méritos tecnológicos o de transferencia 
 
C.4. Patentes 
 
C.5. Congresos 

• La cobertura de maternidad en los supuestos de gestación subrogada”, comunicación al 
Congreso Internacional de DD.HH., dedicado a conmemorar el X Aniversario de la 
Declaración Universal sobre Bioética y DD.HH. de la Unesco (22 a 25 de febrero 2016 – 
Universidad de Valencia) 

• Trabajo decente: repensando el uso de las TICs. Necesitamos desconectar”, presentación 
mediante poster al II - Congreso Internacional de DD.HH., dedicado a Los Derechos 
Humanos y los ODS (25 y 26 de octubre 2018 – Universidad de Valencia). 
https://congresoddhh.mainel.org/programa-ii-congreso-sobre-derechos-humanos/Valencia 

• “¿CÓMO CONCILIAMOS, SI NO DESCONECTAMOS?: MEDICIÓN DEL TECNOESTRÉS Y 
DE LA CAPACIDAD DE DESCONEXIÓN PSICOLÓGICA, COMO HERRAMIENTA DE 
EVALUACIÓN DE RIESGOS PSICOSOCIALES”, presentación de comunicación al Congreso 
“Derechos Fundamentales, trabajo subordinado y digitalización” (octubre-nov 2020 – 
Universidad de Valencia). 

• Conferenciante: En el Capítulo Español del Club de Roma (Grupo Valenciano), bajo el título 
“Mejora de la empleabilidad: Análisis de diferentes iniciativas y circunstancias. Ideas para 
una mejora real” - Mayo 2014 

 
C.6. Premios 

Ganador del XIV Premio de Artículos Jurídicos del Ilustre Colegio de Abogados de Cádiz 
(2010), con el artículo “Aspectos de la tecnificación documental y su incidencia probatoria en 
la Ley de Enjuiciamiento Civil” 

 

https://congresoddhh.mainel.org/programa-ii-congreso-sobre-derechos-humanos/Valencia
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 

DATOS PERSONALES 

Nombre y apellidos Jorge Sánchez-Tarazaga y Marcelino 
DNI/NIE/pasaporte Edad  

Núm. identificación del investigador Researcher ID 
Código ORCID 

Situación profesional actual 
Organismo Universidad Europea de Valencia 
Dpto./Centro Facultad de Ciencias Sociales 
Dirección Paseo de la Alameda 7, Valencia 46010 

Teléfono correo 
electrónico 

jorge.sancheztarazaga@universidadeuropea.es 

Categoría 
profesional Profesor titular Fecha inicio 11 de sept. 2017 

A.2. Formación académica (título, institución, fecha)
Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 

Doctor en Derecho Universidad Cardenal Herrera CEU, de 
Valencia. 2005 

 Licenciatura en Derecho  Universidad de Valencia 1992 

A.3. Indicadores generales de calidad de la producción científica

- Publicaciones totales:16 (+ 1 capítulo en libros en edición).
- Otros: Acreditación AVAP (Contratado Doctor; Profesor de Universidad Privada; Ayudante
- Doctor)
- Nº de tesis doctorales dirigidas en los últimos 10 años: 1

.

RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM 
Extracto: 

Abogado ICAV, técnico en ADR (mediación y arbitraje), administrador y mediador 
concursal, especialista en cumplimiento normativo y profesor titular de Derecho mercantil 
de la Universidad Europea de Valencia. Doctor en Derecho, sobresaliente cum laude, por la 
Universidad Cardenal Herrera CEU y licenciado en Derecho con premio extraordinario. Ha 
sido investigador visitante en el Max-Planck-Institut für ausländisches und internationales 
Patent, Urheber- und Wettbewerbsrecht (Munich), y en la CNUDMI, Comisión de las 
Naciones Unidas para el Derecho Mercantil Internacional (Roma). Certificación en 
Compliance CESCOM®, reconocida por la “Internationally Certified Compliance 
Professional” (ICCP) y la Asociación Española de Compliance. Director de tesis doctoral en 
derecho concursal. Autor de diversas publicaciones sobre arbitraje y mediación, comercio 
internacional, derecho internacional privado, sobre derechos fundamentales y sobre derecho 
de la competencia. Con una amplia trayectoria universitaria en la docencia en grados y 
másteres de derecho y de relaciones internacionales, siendo actualmente director y docente 

Fecha del CVA  29/09/2023 
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del Máster Universitario en Gestión del Negocio Marítimo y el Derecho Marítimo de la 
Universidad Europea de Valencia, complementando la faceta docente con el asesoramiento 
jurídico y defensa procesal a empresas y entidades, tanto de derecho privado como de 
derecho público. Activo conferenciante y miembro de plataformas civiles. Miembro de la 
Junta de la Sección del Derecho marítimo y del transporte, y de la Sección de 
cumplimiento normativo y de empresa, ambas del Ilustre Colegio de Abogados de 
Valencia. Miembro del Propeller Club Valencia, asociación de directivos y empresarios 
logísticos. 
 
Información relevante: 
 

- Docencia:  
o Profesor titular de Derecho mercantil en la Universidad Europea de Valencia.  

 
o Director del Máster Universitario en Gestión del Negocio Marítimo y del Derecho 

Marítimo 
 

o Docente en el “Curso Derecho Europeo de la Insolvencia”, Project 101083878 
EUINSOL, desde el Curso 2022-2023, siendo D. Carlos Gómez Asensio, Profesor 
Titular de la Universidad de Valencia, el coordinador. 
 

 
- Investigación:  

o Derecho mercantil societario y concursal, Derecho internacional privado, ADR 
(arbitraje y mediación), libertades fundamentales (libertad de educación), 
homeschooling. 

 
- Experiencia Profesional relevante:  

 

o Profesor titular de Derecho mercantil en la Universidad Europea de Valencia. 
Docencia en grado y director del Máster Universitario en Gestión del Negocio 
Marítimo y del Derecho Marítimo. 
 

o Abogado ejerciente colegiado ICAV.  Asesoramiento jurídico en todo tipo de 
actuaciones judiciales y extrajudiciales, principalmente en las áreas de Derecho 
mercantil (corporativo, contractual, refinanciaciones y reestructuraciones societarias, 
tratamiento de las insolvencias), en el Derecho público y administrativo, con especial 
eficacia en el ámbito de regulatorio (bancario, cumplimiento normativo, blanqueo de 
capitales, medio ambiente), así como en penal económico. 
 

o Administrador concursal con ejercicio profesional acreditado. 
 

o Mediador concursal con ejercicio profesional acreditado inscrito en el Registro del 
Ministerio de Justicia y acreditado de la Corte de Arbitraje y Mediación sita en la 
Cámara de Comercio de Valencia. 
 

o Mediador en la Corte de Arbitraje y Mediación sita en la Cámara de Comercio de 
Valencia, y desde enero 2018, inscrito en la sección especial de contratación 
alimentaria. 
 

o Árbitro incluido en el censo de árbitros del Tribunal Arbitral de Valencia, a 
efectos de lo establecido en los artículos 8.1 y 15 de la Ley de Arbitraje, remitido al 
Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Valenciana, y con ejercicio profesional 
para el TAV acreditado.  
 

o Mediador en el Centro de Mediación del Ilustre Colegio de Abogados de 
Valencia, áreas de civil y mercantil (CMICAV). 
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o Asesor jurídico en Derecho Mercantil Colegio Oficial Detectives Privados Com. 
Valenciana. 

 
o Desde marzo hasta setiembre de 2016, Vicerrector de Ordenación Académica y 

Profesorado de la Universidad Católica “San Vicente Mártir de Valencia”.  
 

o Desde el curso 2012-13 hasta setiembre 2016, Profesor de Derecho Mercantil en la 
Universidad Católica San Vicente Mártir.  
 

o Durante el curso 2015/16, coordinador universitario por la Universidad Católica de 
Valencia, San Vicente Mártir en convenio con la Fundación de Estudios Bursátiles y 
Financieros, del Máster de Asesoría Jurídica de Empresas.  

 
 

 
MÉRITOS MÁS RELEVANTES (ordenados por tipología) 

 
C.1. Publicaciones 
 
• Libros: 

  “La protección del franquiciado en el comercio internacional”, Asociación 
Española de Franquiciadores, 1998. 

 

•  Secciones en libros: 
• “Instrumentos jurídicos en un mundo globalizado ante el reto de la crisis económica 

derivada de la COVID-19 y los nuevos contextos transnacionales”, en el libro que 
extractará las ponencias del “Congreso en el Primer Congreso Global de Relaciones 
Internacionales y Derecho Internacional de la Universidad Europea de Valencia”, 
Valencia: Tirant Lo Blanch, 2022. 
 

• ”Mediación concursal”, en el libro “Meditaciones sobre Mediación (med+)”, Valencia: 
Tirant Lo Blanch, 2021. ISBN es: 978- 84-1113-568-9 
 

• ”Mediación concursal”, en libro sobre “La mediación intrajudicial en el sistema de 
justicia español”, Valencia: Tirant Lo Blanch, 2021. 

 

 “Algunas cuestiones del arbitraje en la docencia, la investigación y en su 
práctica”, Servicio de publicaciones de la Facultad de Derecho de la Universidad Complutense 
de Madrid, 2017.  

  "Ámbito de aplicación del Derecho de la libre competencia", en Curso del 
Derecho del comercio internacional, 1996. 

  "Legislación básica de comercio exterior", 1996. 
  “Léxico jurídico para periodistas”, 1998. 

 

•  Artículos en revistas:   
 “Presente y futuro de la mediación como método alternativo de solución de 

conflictos en la Comunitat Valenciana”, Anales RACV, núm. 94, 2019, pp. 171-200. 
 “Algunas reflexiones acerca de la Sentencia del Tribunal Constitucional de 25 

de junio de 2015 sobre la objeción de conciencia y la PDD”, Revista General de Derecho 
Canónico y Eclesiástico del Estado, núm. 39, octubre 2015, Sección Comentarios de 
Jurisprudencia, 23 pp. 

 “Una breve reseña sobre la nueva regulación penal de las personas jurídicas 
producida por la ley orgánica 1/2015”, coautor con D. Alberto Ruiz Tomás, Relaciones 
laborales, núm. 106, oct. 2015, págs.. 14 y 15. 
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 "Apuntes en torno a la arbitrabilidad del Derecho de la competencia. (Sobre la 
Sentencia del Tribunal Federal Suizo: Société (de Derecho Belga) C/ Société V. (de Derecho 
español), de 28 de abril de 1992". Revista General del Derecho, abril 1994, p. 3218-3231. 

 "Sobre la aplicación del Derecho extranjero y el recurso de casación: En torno 
a la Sentencia del  Tribunal Supremo de 23 de marzo de 1994", Revista Española de Derecho 
Internacional, vol. 1 de 1995, p. 244-248. 

 "Comentario a la Sentencia del Tribunal de Justicia de las Comunidades 
Europeas de 29 de junio de 1994 Custom Made Commercial Ltd c. Stawa Metallbau GmbH", 
Revista Española de Derecho Internacional, vol. 2 de 1995. 

 "La libre competencia en el Mercado Único Europeo y en USA: La cooperación 
internacional en la aplicación extraterritorial del Derecho de la competencia.", Comunidad 
Europea Aranzadi, nº 7, julio 1996, p. 33-41. 

 "Convenio internacional entre Canadá y Estados Unidos, relativo a la 
aplicación de sus respectivas leyes de defensa de la libre competencia y de la competencia 
desleal (hecho en Washington el 1 de agosto de 1995, y en Ottawa el 3 de agosto de 
1995).", Revista Española de Derecho Internacional, vol. 2 de 1996. 
 

•  Artículos publicados en página web universitaria:   
 "La libertad de educación: unas líneas para la reflexión". Publicado como 

artículo de interés por la Universidad Católica de Valencia “San Vicente Mártir”, en la página del 
Grado a distancia de Filosofía. Vínculo: http://gradoenfilosofia.ucv.es/noticias/articulos-
filosoficos/la-libertad-de-educacion-unas-lineas-para-la-reflexion/, marzo 2012. 

 “Laicismo y filosofía. Del laicismo a la laicilatría”. Publicado como artículo de 
interés por la Universidad Católica de Valencia “San Vicente Mártir”, en la página del Grado a 
distancia de Filosofía. Vínculo: http://gradoenfilosofia.ucv.es/noticias/articulos-
filosoficos/jorge-sanchez-tarazaga-laicismo-y-filosofia/, julio 2012. 

 
 
C.2. Proyectos 
 
C.3. Contratos, méritos tecnológicos o de transferencia 
Participación en el año 2013, bajo la dirección de D. Gabriel Songel González, con DNI núm. 
22.680.314-F, Catedrático de Universidad en la UPV, así como en calidad de administrador de la 
sociedad INNOAREA SERVICIOS TECNOLÓGICOS SL, INNOAREA en adelante, empresa de base 
tecnológica creada en el marco de la normativa sobre creación de empresas de la Universitat 
Politécnica de Valencia con domicilio social en 46010-Valencia, calle Pintor Ricardo Verde , nº 3-4°-4; 
inscrita en el Registro Mercantil  Tomo 8909, Libro 6195, Folio 76, Secc. 8ª, Hoja nº V-129793, y con 
CIF B98055171, que desarrolla de investigación en el en el Grupo de Investigación y Gestión del 
Diseño (en adelante IGD), del Departamento de Dibujo de la Escuela Técnica Superior de Ingeniería 
del Diseño (ETSID apoyé a la citada spin-off desde el asesoramiento jurídico que permitió el 
desarrollo del trabajo relacionado: 

i. La participación en el proceso de preparación y estudio para la entrada como 

socio de la mercantil GLORY CONSULTING SERVICES, S. L., lo que implicó 

la negociación con la Universitat Politécnica de València -UPV-, la 

participacion en la due diligence previa para el estudio de la viabilidad de la 

operación, la redacción de la modificacion de los estatutos sociales, la 

preparación de la escritura notarial de compraventa de participaciones, y la 

preparación para la suscripción por la nueva accionista del contrato de 

participación – pacto de socios con la UPV y del contrato de transferencia de 

tecnología entre la UPV e INNOAREA 

ii. El asesoramiento para la redacción y conclusión del contrato para el proyecto 

de apoyo tecnológico solicitado por empresas, particularmente, el proyecto 

de investigación y desarrollo llamado “presentación del portal de tendencias 

http://gradoenfilosofia.ucv.es/noticias/articulos-filosoficos/la-libertad-de-educacion-unas-lineas-para-la-reflexion/
http://gradoenfilosofia.ucv.es/noticias/articulos-filosoficos/la-libertad-de-educacion-unas-lineas-para-la-reflexion/
http://gradoenfilosofia.ucv.es/noticias/articulos-filosoficos/jorge-sanchez-tarazaga-laicismo-y-filosofia/
http://gradoenfilosofia.ucv.es/noticias/articulos-filosoficos/jorge-sanchez-tarazaga-laicismo-y-filosofia/
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en inglés para el sector juguetero con la Asociación Española de Fabricantes 

de Juguetes” (AEFJ) para el año 2013. 

iii. La redacción del contrato de licencia para la para la venta y distribución tanto 

al por mayor como al por menor, para producir, importar/exportar, publicitar, 

distribuir y vender el juego educativo “Dinacubo” entre INNOAREA e 

IMAGINARIUM SA para los años 2013 a 2017. 

iv. La redacción del contrato de desarrollo de videojuego entre INNOAREA y 

Shanblue Interactive SL. 

 
 
C.4. Patentes 
  
 
C.5. Premio de investigación 
Primer Premio Nacional de la Franquicia al mejor trabajo de investigación en el VII Congreso Europeo 
de la Franquicia “SIF 97”. Título: "La disciplina preventiva en el contrato internacional de franquicia". 
 
 
C.6. Tesis doctoral dirigida. 
7 oct. 2016. Las presunciones de culpabilidad en los concursos de acreedores y su relación con el 
proceso penal. doctor: Alberto Ruiz Tomás. Obtención de la máxima calificación de sobresaliente cum 
laude. Universidad Católica de Valencia San Vicente Mártir. 
 
C.7. Ponencias y comunicaciones en congresos  

• Conferencia: “Ley Celaa: presente, pasado y futuro de las leyes educativas y sus 
consecuencias”. ACMVAL. 20 nov. 2021 
 

• Ponencia en el Congreso en el Primer Congreso Global de Relaciones Internacionales y 
Derecho Internacional de la Universidad Europea de Valencia. Tema: “Instrumentos 
jurídicos en un mundo globalizado ante el reto de la crisis económica derivada de la 
COVID-19 y los nuevos contextos transnacionales”, 26 y 27 oct. 2021. 

 
• Ponencia en “Encuentros pedagógicos ACMVAL 2021. Tratamiento de cuestiones 

actuales de la enseñanza en la formacion del profesorado”. 22 de febrero de 2021. 
 

• Ponencia en el IX Congreso internacional de Criminología y Criminalística, organizado por la 
Escuela Internacional de Criminalística y Criminología -EICYC-. Tema: “A vueltas con los 
delitos socioeconómicos de relevancia pública: caso Taula, caso Brugal, etc.”. Tuvo 
lugar el 6 de febrero de 2021 

 
• Ponencia sobre la venta de unidades productivas, en el Curso sobre el Texto Refundido de la 

Ley Concursal -TRLC-, organizado por la Universidad Católica de Ávila, el 13 de enero de 
2021 

. 
• Ponencia en la I Jornada en Derecho Marítimo y Desarrollo Empresarial, sobre el Consulat 

del Mar, en la Universidad Europea de Valencia, el 15 de mayo de 2019. 
 

• Ponencia en la Jornada sobre protección de datos y nuevas tecnologías en Expofórum, 
en sesión en el Ateneo Mercantil auspiciada por la Universidad Europea de Valencia el 15 de 
abril de 2019. 

 
• Ponencia en la sesión: “Concierto social: una forma no contractual de gestión de los 

servicios públicos por entidades privadas” en mesa de debate específica, en el XIII 
Congreso nacional de LARES Federación.  26 oct. 2018 
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• Ponente en I Congreso Nacional sobre Educación en Familia: “El iter administrativo y 

judicial de un caso de homeschooling. Reflexiones acerca de una experiencia real". 
Universidad Cardenal Herrera CEU, de Valencia y Fundación Interamericana de Ciencia y 
Vida. 22 y 23 oct. 2010. 

 
• Comunicación en Congreso de Derecho Penal "Sobre los delitos de la competencia". 

Universidad de Salamanca, Subdirección de Cursos Extraordinarios. Dirigida por el prof. 
Javier Boix Reig, Catedrático de Derecho Penal, Universitat de València. Abril de 1991 
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DATOS PERSONALES 

Nombre y apellidos ESTEFANÍA SERRANO FERNÁNDEZ 
DNI/NIE/pasaporte  Edad 

Núm. identificación del investigador Researcher ID 
Código ORCID 

Situación profesional actual 
Organismo UNIVERSIDAD EUROPEA DE VALENCIA 
Dpto./Centro MEDIOS LENGUAS Y SOCIEDAD DIGITAL 
Dirección PASEO DE LA ALAMEDA nº7 (Valencia) 
Teléfono 663332875 correo 

electrónico Estefania.serrano@universidadeuropea.es 

Categoría 
profesional Nivel V a) Fecha inicio 09/09/2022 
Espec. cód. 
UNESCO 

A.2. Formación académica (título, institución, fecha)
Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 
Máster universitario en 
Formación del Profesorado de 
Educación Secundaria  

Universidad a Distancia de Madrid (UDIMA) 2019 

Licenciatura en Filología 
Inglesa Universidad de Valencia (UV) 2012 

Bachelor of Arts in 
Contemporary Studies Universidad de Coventry 2010 

RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM 
Actualmente desarrollo mi actividad como docente de la Universidad Europea de Valencia y además 
imparto clases de inglés en un centro de estudios. Me he dedicado a la enseñanza de idiomas, 
principalmente inglés y español, durante más de 12 años. He impartido clases de español para 
extranjeros en la Universidad de Coventry bajo el programa Linguae Mundi mientras cursaba mis 
estudios (2009-2010). Mi estancia en Coventry fue debido al programa Erasmus y se me dio la 
oportunidad de obtener la doble titulación mientras estudiaba la carrera de Filología Inglesa en la 
Universidad de Valencia por lo que en 2010 me gradué en Contemporary Studies y en 2012 finalicé 
mis estudios en Valencia de Filología Inglesa. En 2011 comencé a trabajar en el Centro de Estudios 
Malcolm Boodhoo como profesora de inglés donde sigo actualmente compaginándolo con mi trabajo 
en la Universidad Europea de Valencia. En 2018 comencé a trabajar en la Escuela Permanente de 
Adultos (EPA) de Benetússer en la que preparaba exámenes de certificación de diferentes niveles 
hasta 2021. En 2019 también empecé a trabajar como profesora de inglés en actividades 
extracurriculares en el colegio San Antonio de Padua de Catarroja hasta este mismo año, 2022. 

Fecha del CVA  26/09/2023 
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DATOS PERSONALES 

Nombre y apellidos Víctor Manuel Soriano i Piqueras 
DNI/NIE/pasaporte Edad  

Núm. identificación del investigador Researcher ID  (Opcional) 
Código ORCID   (Opcional) 

Situación profesional actual 
Organismo Universidad Europea de Valencia 
Dpto./Centro  Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas 
Dirección Valencia 

Teléfono  ND correo 
electrónico victormanuel.sorianoipiqueras@universidadeuropea.es 

Categoría 
profesional  Profesor Ayundante Fecha inicio 01/18 

Espec. cód. 
UNESCO 

A.2. Formación académica (título, institución, fecha)
Licenciatura/Grado/Doctorado Universidad/institución Año 
Graduado en Geografía y 
Medio Ambiente, especialidad 
de Planificación territorial 

Universitat de València – Estudi General  2014 

Graduado en Derecho, 
mención en Derecho Público y 
Derecho de la Empresa 

 Universitat Oberta de Catalunya 2015 

Graduado en Derecho Universitat d’Andorra 2015 
Máster Universitario en Medio 
Ambiente: Economía y 
Derecho 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 2015 

Máster Universitario en 
Abogacía 

Universidad Católica de Valencia “San 
Vicente Mártir” 2016 

Diplomado General en 
Propiedad Intelectual 

Escuela de la Organización Mundial de 
Propiedad Intelectual 2020 

Cursos de Doctorado en 
Derecho Administrativo Universitat de València – Estudi General 2017 

A.3. Indicadores generales de calidad de la producción científica

RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM 

Docencia 

§ Derecho Administrativo II (Grado en Derecho y dobles grados), Universidad Europea
de Valencia, 2018-actualmente.

§ Derecho Administrativo III (Grado en Derecho y dobles grados), Universidad Europea
de Valencia, 2020-actualmente.

Experiencia profesional 

§ Abogado (Derecho Público e Inmobiliario). Gómez-Acebo & Pombo. 2016-2019.

Fecha del CVA  22/07/2021 
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§ Abogado (Derecho Público e Inmobiliario). Práctica privada. 2019-actualmente.
§ Asesor parlamentario. Les Corts Valencianes. 2019-actualmente.
§ Responsable de la asesoría jurídica. Organización política relevante. 2019-

actualmente.

MÉRITOS MÁS RELEVANTES (ordenados por tipología) 

C.1. Publicaciones relevantes

Libros 

§ SORIANO I PIQUERAS, V. (coord.), Homosexualidad y Derecho, Editorial Jurídica
Sepín, Madrid, 2020.

§ SORIANO I PIQUERAS, V., La huerta de Valencia: un paisaje menguante,
Createspace, Charleston (Estados Unidos), 2015.

Capítulos de libro 

§ SORIANO I PIQUERAS, V., Suelo rural periurbano. Estudio de caso: la huerta de
Valencia, en MARZAL RAGA, R. (coord.), Suelo rural periurbano, Thompson Reuters
Aranzadi, Madrid, 2019.

Otras publicaciones 

Múltiples publicaciones académicas y divulgativas en materia de urbanismo, medio ambiente 
y ordenación del territorio. 



 

 

CURRICULUM VITAE 

Nombre: 
Correo electrónico: 
Grado: 

VICENT TOMAS PELLICER 
vicente.tomas@universidadeuropea.es 
ADE-ADE.MKT Y Dº 

Puesto Profesor  
Asignaturas Impartidas Derecho Tributario I y II, Derechos Reales 

Introducción a la Economía y Contabilidad 
Financiera II 

Grado Máximo Académico  
(indicar si es acreditado) 

Máster en Auditoría y Control de Gestión, 
acreditado por la Universidad de Valencia 

Formación Académica Completa Máster en Tributación (Colegio Oficial de 
Economistas de Valencia) 
Máster en Formación en la Investigación 
Universitaria (impartido por la Universidad 
Católica de Valencia) 

Experiencia Profesional Relevante 2013-2023: Ejercicio en despacho profesional 
Áreas de Investigación  
( Incluye proyector con financiación interna 
/externa) 

 

Publicaciones de los últimos 5 años  
Otros méritos  
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